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Mokrá-Horákov 2/2012

vychází zdarma v nákladu 1100 ks 



Stavìní máje – pøípravy na Májové hody

Všechny obèany zveme na Mokrskou pouś 22. 7. 2012
Tradiční mokrská pouť, která se konala vždy v neděli před tvaroženskou poutí, se letos bude z technických důvodů konat již 22. července 
v 9.15 u kapličky na návsi. Doufáme, že tento mimořádný termín nikoho neodradí a že se opět sejdeme v hojném počtu.

Ocelový muž/žena 16. 6. 2012
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Z kanceláøe starosty
Milí spoluobčané,
uběhlo zase pár měsíců a já mám 
možnost opět na stránkách naše-
ho zpravodaje zkonstatovat, roze-
brat i informovat o všem, co se udá-
lo v Mokré-Horákově. Jarní měsíce 
přinesly mnoho práce, ale i radosti. 

Jsem rád, že se povedlo v ter-
mínu otevřít koupaliště. Zub času 
a některé nekvalitně provedené 
práce si totiž vyžádaly nákladnou 
opravu, jejíž vyčíslení se vyšplhalo 
až na půl miliónu korun. Byl opra-
ven povrch na příjezdové cestě ke 
koupališti i stěny bazénu, letos se 
opraví i mnohé chodníky a komu-
nikace. Příští rok pak vznikne nové 

parkoviště u základní školy , je schválen projekt na úpravu prostranství u sochy na sídlišti i úpra-
va Horákovské kapličky.

Určitě jste si všimli nového dopravního značení v obci či opraveného ciferníku hodin na komíně 
mediatéky. Fungovat začíná kamerový systém v Mokré a Horákově – od něj si vedení obce hodně sli-
buje hlavně v souvislosti s vandaly, kteří v zimě rozbili několik vývěsek na veřejných prostranstvích. 

Anketa na našem obecním webu nám napověděla, cože by děti či jejich rodiče viděli rádi na 
hřišti na sídlišti – objednali jsme proto lanovou pyramidu..Byly také zahájeny práce na opravě 
kulturního domu v Horákově, v nejbližších dnech se začnou vyměňovat okna v MŠ Mokrá , opra-
vovat se bude osvětlení i podlahy... Při příležitosti 20. ročníku Mokrské laťky získala škola laťku 
novou ...snad v příštích letech napomůže ještě lepším sportovním výsledkům.

Začátkem června proběhlo výběrové řízení na nové hasičské vozidlo, Mokrá se také stala cent-
rem těžařů z celého světa. Největší radost však mám, že po dvou letech se povedlo obnovit tradici 
májových hodů. Sice nás to všechny zúčastněné stálo nemalé úsilí, energie a času, ale zdá se, že 
občané Mokré- Horákova tuto akci přijali s nadšením . Proto právě hodům věnujeme v tomto čísle 
zpravodaje velký prostor. Rád bych poděkoval celému týmu , který se na organizaci podílel.

Přeji dětem a samozřejmě jejich rodičům krásné prožití letních měsíců a všechny bych rád po-
zval na ukončení školního roku na hřišti v Horákově. Na závěr všechny zvu na obecní hody,které 
se konají 1. 9. 2012 Aleš Ryšánek, starosta obce
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Uzávěrka dalšího čísla 20. května 2012 

Zpráva ekologické komise za rok 2011
Leden 2011
19. 1. -  posouzení žádosti ohledně pálení odpadů na zahra-

dách v obci + práce na přípravě vyhlášky obce, týkají-
cí se spalování biologického odpadu (vyhláška nebyla 
RO schválena)

- proschlé jeřáby
- kácení smrku a dalších dřevin na sídlišti

Únor 2011
10. 2. -  projednání připomínek z ekologické komise ohled-

ně sekání trávy s pracovní četou (ničení kmenů 
stromů)

Březen 2011
23. 3. -  jednání s pracovníky státního podniku Lesy ČR ve 

věci vyvráceného smrku v Mokré
28. 3. - projednání spalování odpadů 
30. 3. -  společná schůzka se starostou obce a zástupci fi r-

my nabízející projekt na obnovu zeleně na sídliš-
ti; jednání o prořezání smrku a borovic na zahradě 
mateřské školy

Duben 2011
29. 4. -  projednání žádosti týkající se ošetření dřevin na 

katastru v Mokré

Červen 2011
23. 6. -  vyhodnocení došlých nabídek na projekt obnovy 

zeleně na sídlišti v Mokrá

Červenec 2011
Vydání stanoviska k žádosti Speleologického klubu Brno 
s provedením průzkumných prací v Mechovém závrtu

Srpen 2011
3. 8. - vyčistění studánky na Vlašňovech

5. 8. + 8. 8. -  jednání ohledně prořezání popř. pokácení lípy 
u pomníku padlých, o stavu lípy u parčíku u li-
dové školy umění

- jednání o prořezání vrb na sídlišti u domu č. p. 317 a u pošty 
v průběhu letních měsíců zajištěno pracovní skupinou prá-
ce za účelem křídlatky na pozemcích v Horákově

Září 2011
20. 9.
- žádost o zajištění ořezu tújí na sídlišti
-  zajištění odborného posudku od Agentury pro ochranu 

přírody a krajiny ČR na následující dřeviny: vrba mezi 
domy Mokrá čp. 317 a čp. 316

- vrba mezi poštou a domem Mokrá čp. 321
- lípa vedle domu Mokrá čp. 82
- lípa na rozcestí mezi odbočkou k Mokré 188 a ke staré škole

Říjen 2011
4. 10 -  účast na jednání na obecním úřadě o případném vyvo-

lání rozporového řízení ve věci vlastnictví pozemku

Listopad 2011
-  vypracování článků do Zpravodaje o zapojení obce do 

systémů EKOLAMP, ELEKTROWIN a ASEKOL zajiš-
ťujících zpětný odběru elektrozařízení 

-  zjišťování možnosti postupu řešení redukce náletových 
dřevin na Velké skalce – zjišťování charakteristiky a způ-
sobu ochrany tohoto významného krajinného prvku – 
stále je v řízení

Prosinec 2011
19. 12. -  vyjádření se k návrhu stavební a pozemkové ko-

mise na vybudování parkovací plochy na sídlišti 
před základní školou

 Jiří Smrž, předseda ekologické komise
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Svatý Gotthard pocházející z Německa je pa-
tronem Horákova a je mu zasvěcena i zdejší 
kaple. Jeho úctu vyzvedli dělníci z panství Mi-
trovských. Svátek tohoto svatého připadá v cír-
kevním kalendáři na 5. května, a tak v neděli 
6.května byla v Horákově slavena mše svatá 
k jeho cti. Mši svatou sloužil host pater Havel-
ka, koncelebroval pan farář Rybecký. Hudbou 
doprovázel pan Černý z Blažovic. 

Děkujeme všem věřícím a příznivcům za 
velkou účast a doufáme, že na nás spočine Boží 
milosrdenství, požehnání a pokoj, jak si všich-
ni přejeme.

Měsíc květen, měsíc Královny máje byl osla-
ven májovou pobožností 20. května u kaple Mi-
trovských v lese, v katastru Horákova.

Tomáš Koutný

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012 Informace a reportáže ze života obce

Poutní mše svatá 
v Horákovì

Petr Žalud ve spolupráci s Janem Trochtou provedl výměnu ovládacího mechanis-
mu na komínu Mediatéky včetně demontáže a montáže ciferníku.Oprava hodin
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Informace a reportáže ze života obce  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012

Noví obèánkové
Aneta Kudrnová nar. 5. 4. 2011 Horákov 136
Selingerová Magdalena nar. 5. 4. 2011 Mokrá 367
Belková Viktorie nar. 13. 4. 2012 Mokrá 93
Bobková Karolína nar. 18. 4. 2012  Mokrá 54

Výroèí – kvìten, èerven, èervenec
50 let
Vavřínová Eva květen Horákov 168
Šumbera Jan květen Horákov 180
Kramarovič Emil květen Mokrá 207
Dvořáček Petr květen Mokrá 79
Bendová Iva červen Mokrá 319
Cenigová Anna červenec Mokrá 147
Záhorszká Alžběta červenec Horákov 93
Ondráček Leoš červenec Mokrá 326
Vágnerová Zdeňka červenec Mokrá 346

60 let
Sadloň Jan  květen Mokrá 222
Machan Vratislav květen Mokrá 305
Neveselý Václav červen Mokrá 218
Lazarčíková Hana červen Mokrá 181
Pejřil Petr červenec Mokrá 310
Dulová Hana  červenec Horákov 3
Homolková Dana červenec Mokrá 35

70 let
Bělohoubková Jiřina  květen Mokrá 306
Neveselá Jana  květen Mokrá 336
Vopálková Ludmila květen Mokrá 305
Šnorychová Františka červen Mokrá 328
Mlčoušek Oldřich červen Mokrá 316
Urbánek Alois červen Mokrá 315
Neveselý Jaroslav červenec Horákov166
Kobylák Antonín červenec Mokrá 55

80 let
Babouková Vlasta květen Horákov 144
Šťastná Eliška květen Mokrá 330

81 let
Vránková Růžena červen Mokrá 304

83 let
Meserle Jan květen Mokrá 4
Rolinek Zdeněk květen Mokrá 238
Švehla Stanislav červen Mokrá 146

84 let
Holemá Marie červenec Horákov 6

86 let
Moudrá Anna květen Horákov 117
Jonas František červenec Horákov 78
Šmerda Bohuslav červenec Mokrá 98

88 let
Plchotová Helena květen Mokrá 320

89 let
Horáčková Marie červen Horákov 117

90 let
Luňáčková Lidia květen Mokrá 40

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali 
sdělení na Obecní úřad Mokrá-Horákov. 

J. Urbánková

Úmrtí
Šoukal Jaroslav zemř. 31. 3. 2012  Mokrá 325
Mikulčík Břetislav  zemř. 7. 4. 2012 Horákov 55
Jašek Radovan zemř. 12. 4. 2012 Mokrá 325
Neveselý Miroslav zemř. 27. 4. 2012 Horákov 5

Spoleèenská kronika

Høištì na Malé Skalce
Hřiště na Malé Skalce je zpřístupněno pro veřejnost v období od 
1. 4. do 31. 10. ve dnech:
STŘEDA: 15.00–21.00
ČTVRTEK: 14.00–21.00
NEDĚLE: 00.00–24.00
Ostatní dny jsou určeny k využití kynologického cvičiště. 
Vstup na hřiště je na vlastní nebezpečí. J. Urbánková

Pøání jubilantùm
V naší obci je zvykem přát místním obyvatelům k 80. a dalším naro-
zeninám. Každý oslavenec dostal dárkovou krabici a kytku a hrálo 
se pár písniček obecním rozhlasem. 

Od května letošního roku dochází ke změně. Místo dárkových 
krabic budou jubilanti dostávat poukázku v hodnotě 300 Kč a kyt-
ku. Poukázka bude platit do konce následujícího měsíce a oslavenci 
si budou moci koupit zboží podle vlastního výběru v obchodě s po-
travinami DuoMax v Mokré. Také se již nebude vyhrávat obecním 
rozhlasem pro jednotlivce, ale první týden v měsíci se zahraje sou-
časně všem, kteří mají v příslušném měsíci narozeniny.

Děkujeme za pochopení a věříme, že tato změna povede ke spo-
kojenosti všech.
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Revitalizace zelenì v obci Mokrá-Horákov
Občané se mají na co těšit. Obec si nechala zpracovat projekt na úpravu prostranství u sochy v Mokré na sídlišti a v Horákově u kapličky. K dokumentaci se 
vyjádřila ekologická komise , vedení obce a zástupci komise stavební. Projekt bude realizován postupně ve 2. polovině roku 2012 a během příštího roku.

Aleš Ryšánek, starosta obce
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Nové osvìtlení, dopravní 
znaèení i opravený chodník
U přechodu ZŠ Mokrá se již dva měsíce zkouší nové LED osvětlení. Má 
nižší spotřebu elektrické energie i delší životnost než zastaralé „výbojky“. 
V této souvislosti obec uvažuje o celkové rekonstrukci osvětlení na sídlišti 
a v Horákově.Projekt bude fi nancován metodou EPC – tzn. z dosažených 
úspor. Obec tak nemusí uvolnit jednorázově vyšší částku.

 Občané si také určitě všimli nového značení u autobusové zastávky 
v Mokré i na křižovatce pod obecním úřadem. Nové značení vzniklo 
na základě stížnosti občanů a přispěje k bezpečnosti jak projíždějících 
vozidel tak i pěších.

Opravený chodník u křižovatky Mokrá – kaplička a autobusová 
 zastávka lom byl vybudován za pomoci naší pracovní skupiny pod ve-
dením Eduarda Svobody. Použitý byl „demontovaný“ materiál. Tímto 
způsobem obec ušetřila významné fi nanční prostředky.
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V obci Mokrá-Horákov vznikne díky podpoře 
ROP NUTS II Jihovýchod /projekt registrační 
číslo 1302 byl schválen 25. dubna 2012 v ob-
lasti podpory Rozvoj a stabilizace venkovských 
sídel, výzvy 3.3 – Rozvoj a stabilizace venkov-
ských sídel – sociální péče (bez Brownfi elds)/ 
výše uvedené zařízení – chráněné bydlení pro 
čtyři dospělé osoby s poruchou autistického 
spektra, které jim zajistí důstojný život v dom-
ku rodinného typu v obci, která disponuje ob-
čanskou vybaveností. 

Projekt předložilo a realizuje občanské 
sdružení CKP. Sdružení tak reagovalo na situ-
aci rodin, které intenzivně řeší budoucnost, 
kdy již nebudou schopny se o své dítě s autis-
mem postarat a dále situaci, která nastane 
po jejich smrti. OS CKP díky projektu dává 
šanci rodinám, které o mladé lidi s autismem 
pečují, zajistit takovou formu bydlení, která 
umožní zachovat jejich dětem vysokou kvali-
tu a důstojnost života. Projekt řeší problém 
naprosté absence sociálních služeb nava-
zujících na terénní asistenční službu. Projek-
tovou žádost – fi nanční a obsahovou včetně 
příloh, zpracovali členové sdružení bez náro-
ku na honorář.

Celkové náklady projektu – 13 166 611 Kč 
zahrnují náklady na projekt, terénní úpravy, 
materiál, výstavbu, stavební dozor, účetnictví, 
povinnou publicitu, administrativu a základní 
vybavení. EU poskytne 85 % uvedené částky – 
11 191 619 Kč.

Náklady na kompletní realizaci včetně ná-
kladů, které nemohly být do rozpočtu projek-
tu zahrnuty (například cena pozemku, oprava 
obecní přístupové cesty, přeložku plynu atd.) 
činí minimálně 13 766 611 Kč.

Rodiny budoucích obyvatel zařízení se za-
vázaly k fi nanční spoluúčasti na realizaci pro-
jektu, budou se tak podílet na dofi nancování 
15% rozpočtu projektu, což představuje část-
ku 1 974 992 Kč.

Popis projektu:
Domek je situován v klidné části obce, na části 
obecního pozemku, který byl vytipován ve spo-
lupráci se zástupci obce Mokré-Horákov a spl-
ňuje požadavky k výstavbě. V současné době je 
tento pozemek prakticky nevyužíván pro svoji 
svažitost a obtížnou dostupnost. 

Stávající situace před realizací projektu 
viz situační plánek

Domek je patrový, v poschodí budou čtyři po-
koje s vlastním sociálním zařízením pro za-
chování maximálního soukromí obyvatel, pří-
stup do patra je bezbariérový. 

Přízemí domku nabízí společenskou míst-
nost typu variabilního obývacího pokoje, jí-
delnu, kuchyňku, prádelnu, pracovny a zá-
zemí pro službu. K domku bude patřit také 
garáž.

Zařízení je takto voleno proto, že počí-
tá s poskytnutím domova pro jeho obyvate-
le po celý jejich dospělý život, tedy i v době, 
kdy může dojít ke zhoršení jejich mobility tak, 
jak je to u obyvatel s rostoucím věkem obvyklé. 
Zařízení a vybavení pokojů je v režii jeho bu-
doucích obyvatel a jejich rodin tak, aby usnad-
nilo jejich přechod do nového prostředí a na-
vodilo pocit jistoty.

Chod zařízení bude zajišťovat registrovaná 
sociální služba. Služba bude zajištěna celoroč-
ně, 7 dní v týdnu, 24 hodin denně. Cílem zaří-
zení je zajistit nejen místo k bydlení, ale také 
možnost celoživotního vzdělávání a v rámci 
možností také aktivního podílu na chodu do-
mácnosti, aktivizaci jeho obyvatel a zapojení 
do života v obci. 

Chránìné bydlení – vzdìlávací, školící a ubytovací 
centrum pro osoby s autismem
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Co pøinese projekt obci 
a jejím obyvatelùm?
V zařízení vznikne osm nových pracovních 
míst, tedy nabídku zaměstnání v místě bydliš-
tě v případě splnění předepsaných požadavků 
na práci v sociálních službách v době, kdy je 
poměrně vysoká nezaměstnanost.

Rozšíření nabídky služeb a vzdělávacích ak-
tivit pro místní obyvatele – například logope-
die, rehabilitace, zájmové činnosti v oblasti hu-
dební, výtvarné a dalších.

Pomoc při realizaci kultivace obecního po-
zemku v okolí Domova s pečovatelskou služ-
bou tak, aby byl pro jeho obyvatele dostupným 
a příjemným prostředím.

Opravu a zvětšení hřiště pro děti z místní 
mateřské školky – více v situačním plánku, kde 
je zakreslen stav po realizaci výstavby včetně 
varianty řešení kultivace obecního pozemku:

viz situační plánek 
Občanské sdružení CKP nabízí pomoc s do-

tačními tituly, které by mohly pokrýt náklady 
s kultivací obecního pozemku.

V neposlední řadě prvenství v Jihomorav-
ském kraji, kdy bude Mokrá-Horákov historic-
ky první obcí, která se rozhodla pomoci lidem 
s autismem vyřešit zabezpečení jejich dospě-
lého života. Díky tomuto kroku se stane neod-
dělitelnou součástí příkladu dobré praxe vedle 
dvou zařízení Čechách.

Co znamená projekt   
pro budoucí obyvatele   
a jejich rodiny?
Pro obyvatele samotné šanci na důstojný samo-
statný život, adekvátní dopomoc v oblastech, 
které jsou pro jednotlivé obyvatele problema-
tické, maximálně možné zapojení do aktivního 
života, bezpečí a dostatek soukromí. 

Pro jejich rodiny jistotu bezpečného domo-
va, prostředí bez předsudků, respektující potře-
by jejich nejbližších, šanci na klid v duši, že je 
o jejich nejbližší důstojně postaráno v době, kdy 
jim samotným již nebudou síly stačit... Budou 
zde bydlet pouze 4 osoby s autistickým postiže-
ním, u kterých bude nepřetržitě ošetřovatelka.

Poruchy autistického 
spektra (PAS) – lidovì 
autismus
je celoživotní neurovývojová porucha, která má 
vliv na sociální a komunikační schopnosti člově-
ka. Ovlivňuje vnímání, porozumění a vyhodno-
cování skutečnosti. Tím je ovlivněno, jak se do-
tyčný chová k ostatním a jak s nimi komunikuje. 
Důsledkem poruchy je, že osoba špatně vyhod-
nocuje informace, které k ní přicházejí a z toho 
plyne narušení v oblasti komunikace, sociálního 
chování a představivosti. Již každé sté naro-
zené dítě má poruchu autistického spektra. 
Jedná se o vrozené postižení mozkových funkcí, 

které umožňují komunikaci, sociální interakci, 
fantazii, kreativitu. Stupeň závažnosti poruchy 
je od mírné formy až po těžkou. Osoby s PAS 
potřebují celoživotní podporu a pomoc druhé 
osoby. I když je autismus celoživotní posti-
žení, lze přiměřeným tréninkem, podporou 
a zajištěním celoživotního vzdělávání dosáh-
nout u těchto lidí vyššího stupně jejich nezá-
vislejšího života v rámci společnosti. 

Stejnou diagnózu sdílí lidé nadprůměrně 
inteligentní i s poruchami učení (dříve uží-
vaný termín mentální retardace), spontánně 
navazující kontakt i uzavření, klidní i aktiv-
ní s poruchami chování. Někteří lidé s tou-
to diagnózou vyžadují speciální vzdělávání 
a neustálou podporu, jiní žijí samostatně, 
jsou úspěšní v zaměstnání a vedou spokoje-
ný rodinný život. 

Chránìné bydlení
Chráněná domácnost se příliš neliší od běžné 
domácnosti. Obyvatelé se v maximální možné 
míře, každý dle svých možností, zapojují do je-
jího chodu. Účastní se nákupů, vaření, úklidu 
apod. Obyvatelé chráněného bydlení mají rov-
něž příležitost trávit volný čas po svém a nava-
zovat přirozené kontakty. Nejdůležitějším zna-
kem chráněného bydlení tedy paradoxně není 
ochrana před nástrahami života ale podpora 
na cestě k samostatnosti a nezávislosti. Není 
ani tak podstatné, kolik toho kdo zvládne, ale 
aby se každý učil co nejvíce využívat a rozví-
jet své schopnosti a nespoléhal se pouze na 
pomoc okolí či asistentů. 

Vychází z myšlenky, že potřeby člověka 
s jakýmkoliv handicapem lze nejlépe naplnit 
v jeho přirozeném prostředí, ideálně v místě, 
kde vyrůstal, a má své zázemí. Chráněné bydle-
ní umožňuje člověku s postižením zůstat v běž-
ném prostředí, kde mu jsou poskytovány po-
třebné sociální služby. 

V praxi vypadá chráněné bydlení tak, že oby-
vatelé bydlí v malých skupinkách buď v bytech 
nebo rodinných domcích, pokud možno neda-
leko svého původního bydliště. Byty ani domky 
nesmí být vyčleněny z běžné zástavby. Asisten-
ce, podpora a pomoc je poskytována dle indi-
viduální potřeby. 

Obèanské sdružení CKP – 
Centrum komunitního 
plánování
bylo založeno v roce 2006, sdružuje rodiče dětí 
s handicapem, odborníky na problematiku po-
skytování a rozvoj sociálních služeb a osoby, 
které se chtějí aktivně podílet na naplňová-
ní cílů sdružení Členové sdružení dle svých 
schopností a odborného zaměření pracují ve 
prospěch sdružení a naplnění cílů bez nároku 
na honorář na bázi dobrovolnosti.

Cíle sdružení: podpora komunitního plá-
nování sociálních služeb, podpora integrace, 
osvětová a destigmatizační činnost, realiza-
ce projektů, které vyplývají z potřeb uživate-
lů sociálních služeb na základě komunitního 
plánování.

Centrum komunitního plánování
IČ: 27032582
Sídlo: Mečová 368/5, 602 00 Brno
www.ckp-os.cz

Děkujeme zastupitelstvu obce Mokrá-Horá-
kov za velkou míru pochopení a vstřícnost, se 
kterou přistupují k projektu. Obyvatelům obce 
zodpovíme jakékoliv dotazy. Jsme si vědomi 
Vašich možných obav z neznámého, chápe-
me je a rozhodně nepodceňujeme. Řada obav 
může pramenit z nedostatku informací.

Vaše dotazy zodpovíme prostřednictvím 
mailu, kontakty najdete na www.ckp-os.cz

Ing. Milena Němcová
místopředsedkyně OS CKP

Obec Mokrá-Horákov
Na základě usnesení zastupitelstva obce ze dne 30.6. 2011 nabízí Obec Mokrá-Horákov k prodeji 
bývalou čističku odpadních vod (ČOV) p.č. 778 v k.ú. Mokrá u Brna, o výměře 2 236 m2.
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Za půl milionu korun byly v posledním měsíci 
provedeny opravy na koupališti. Otevřelo se 

16. června. Zveme všechny milovníky koupá-
ní a klouzání k návštěvě!

26. dubna položilo vedení obce květiny k výročí osvobození obcí Mokrá a Horákov.

V těchto dnech je na území naší obce ve 
spolupráci s firmou COMIMPEX instalo-
ván nový kamerový systém, jehož účelem je 
zvýšit ochranu veřejného majetku před van-
dalismem.

„ Projevy vandalismu v poslední době za-
čínaly nabývat na intenzitě a každý z nás se 
jistě s výsledky řádění vandalů setkal, při 
nejmenším v podobě rozbitého skla obecní 
vývěsky,“ vysvětluje nutnost instalace ka-
mer v obci technický ředitel firmy Comim-
pex David Střelec a pokračuje,“ v konečném 
důsledku je to majetek nás všech stejně jako 
peníze na opravy.“

 V souvislosti s plánovanou výstavbou moderní 
čekárny na autobusové zastávce, u které stojí 
oprava poškozené jedné skleněné plochy ně-
kolik desítek tisíc korun se obec rozhodla pro-
vozovat obecní kamerový systém. 

„Jedna zachráněná tabule skla zaplatí ná-
klady na pořízení systému. Přesto najít fi nan-
ce na jeho pořízení i tak nebylo jednoduché,“ 
dodává ještě Střelec. 

Firma COMIMPEX bezúplatně dlouhodo-
bě zapůjčí kamerový server a software, který 
poskytne maximální bezpečnost ukládaných 
dat.Nikdo se tak nemusí bát , že by mohly být 
jeho osobní údaje zneužity.

Instalace kamerového systému bude rozdě-
lena dle fi nanční náročnosti na několik etap. 
V té první budou instalovány kamery v blíz-
kosti zastávek IDS v Mokré i v Horákově. Dal-
ší etapy ještě nebyly stanoveny, ale už jsou vy-
tipována prostranství, která bude potřebné 
střežit .V případě dostatku fi nančních pro-
středků bude kamerový systém rozšířen.

„Rád bych ještě zdůraznil, že kamerový 
systém není instalován za účelem aktivního 
sledování či snad dokonce „špiclování“. Ak-
tivní sledování obrazu z kamer probíhat ne-
bude, k záznamům bude přistupováno pouze 
v případě, že bude zjištěno poškození střeže-
ného majetku. A já osobně věřím, že instalace 
systému bude mít preventivní vliv a že k zá-
znamům vůbec nebude nutné přistupovat,“ 
doplňuje technický ředitel.

Obecní kamerový systém odhalí
vandaly i zvýší bezpeènost obèanù 

Chystejte si plavky!
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Ranè Hudy
Na Horákovské hájovně se schází parta lidi-
ček, kterou dali dohromady koně. Těmto li-
chokopytníkům dáváme svůj veškerý volný 
čas, co nejvíce volnosti, nemalé peníze a hlav-
ně své srdce. Kůň je náš parťák a snažíme se, 
aby byl s námi rád.

Kůň je stádové zvíře, potřebuje žít ve spo-
lečnosti kamarádů svého druhu. Tito si mezi 
sebou hrají, povídají, pečují o srst a někdy se 
i poperou. Proto jsou všichni společně ve vý-
běhu, ve dne i v noci. Boxy používáme jen jako 
případnou marodku. Krmeni jsou senem a já-
drem. Nejpřirozenější je pro koně se pást, přijí-
mat trávu po malých částech celý den i noc.

Snažili jsme se v blízkém okolí odkoupit 
nebo pronajmout pozemek, ze kterého bychom 
udělali pastvinu pro naše koně. Kus půdy, na 
který bychom z hájovny viděli, se nám bohužel 
sehnat nepodařilo, a tak jsme požádali o proná-
jem obecní louky, která je od nás vzdálena asi 

10 min chůze. Je to zatravněná plocha parcely 
s názvem Kleštěnec.

Rada OÚ Mokrá-Horákov na zasedání 
schválila, že zatravněná plocha obecního po-
zemku s názvem Kleštěnec nám bude za úče-
lem pastviny pronajata. Za to jim patří naše 
velké díky.

Jednu třetinu louky jsme ohradili elektric-
kým ohradníkem tak, aby byla zachována ces-
ta k parcelám k nim přiléhajícím a nebyla pře-
ťata zkratka, kterou chodí hlavně obyvatelé 
Horákova na procházky. Dvě třetiny nechá-
váme volné pro venčení psů místních obyva-
tel. Po vypasení ohraničené části, přesouváme 
ohradník na druhou třetinu a pak i na třetí 
a tak stále dokola.

Aby koně zůstali jen na místě jim dovo-
leném musí být v páskách el. proud. Nedo-
týkejte se jich prosím. Pokud někdo bude 
procházet přes ohraničenou pastvinu, musí 
si uvědomit, že se tam pasou „drobečko-
vé“ o váze 500–800 kg, a pokud se budou 

cítit ohroženi, mohou i zaútočit kousnutím 
nebo kopnutím. Prosím, nekrmte je. Jejich 
trávící ústrojí je choulostivé na změny dru-
hu potravy, pokud máte tvrdý chléb a nevíte 
co s ním, doneste nám ho na hájovnu a my 
i třeba s Vámi jim ho dáme v takovém množ-
ství, které jim neublíží.

Doufáme, že pohled na pasoucí se koně Vaše 
oko potěší a že nikomu nebudou na obtíž.

Eva Hudcová a spol.

V údolí Říčky pokračuje rekonstrukce his-
torického Kaprálova mlýna, který se změní 
na moderní středisko ekologické výchovy. 
Stavba se mění každým dnem.

Středisko bude nabízet středním školám 
školní pobytové programy a o víkendech 
bude sloužit jako zázemí pro vzdělávání 
dobrovolníků dětských organizací. Nabíd-
ka pro školy obsahuje adaptační kurzy na 
stmelení kolektivu, kurzy na poznání histo-
rie různých typů osídlení v okolí, poznávání 
přírody nebo technický kurz zaměřený na 
ekologicky příznivé technologie.

Otevření Kaprálova mlýna je plánováno 
na sobotu 1. září. Na odpoledne stejného 
dne připravujeme Den otevřených dveří, kdy 
bude možné si nově opravenou budovu ce-
lou prohlédnout. Podrobný program bude 

v srpnu zveřejněn na plakátech a na webu 
kapraluvmlyn.cz . 

Kaprálův mlýn bude mít kapacitu 50 lů-
žek ve dvou ubytovacích standartech, vlast-
ní kuchyni s jídelnou a prostory pro výuku. 
Učebnu a nový sál, který nahradil staticky 
narušené přístavky z konce třicátých let. 
Prostory jsou řešeny tak, aby bylo možné 
ubytovat i více skupin současně s minimál-
ním křížením provozu. Součástí stavby je 
sociální zázemí pro letní tábořiště v okol-
ním sadu.

Junák Brno, který je investorem stavby, 
vydává také knihu Zdeny Kaprálové s ná-
zvem „Zítra bude líp“. Životopisný román 
z kategorie oral-history líčí osudy rodiny 
Kaprálů zejména v období druhé světové vál-
ky. Kniha nebude v běžné knižní distribuci, 

zájemci si ji mohou v Mokré ve Vinotéce za 
kapličkou. Třetí české vydání knihy je dopl-
něno o šestnáctistránkovou fotografickou 
přílohu ilustrující děj knihy, vzpomínku Evy 
na své rodiče, kapitolu o mecenášství Kap-
rálových v České republice a stručnou histo-
rii klíčových míst knihy – továrny Biochema 
a Horního mlýna na Říčkách (dnes Kaprálův 
mlýn). Prodejní cena knihy činí 385 Kč za 
běžné vydání a 1939 za speciální edici. Spe-
ciální edice čítající 100 kusů je určena k pod-
poře rekonstrukce Kaprálova mlýna, ve kte-
rém se odehrává část děje knihy. Speciální 
vydání je rozšířeno o věnování Evy Kapral 
Searle a opatřeno kazetou s přetiskem uni-
kátního obrázku mlýna, který Eva malova-
la v emigraci jako vzpomínku na ztracený 
domov.

Rekonstrukce Kaprálova mlýna probí-
há za podpory Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj, Státního fondu životního 
prostředí, Jihomoravského kraje, Statutár-
ního města Brna, firemních dárců a veřej-
né sbírky s číslem účtu 52 55 52 /55 00, na 
který můžete přispět skautům také přispět. 
Děkujeme.

Ivo Brzobohatý

Rekonstrukce Kaprálova mlýna finišuje
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V Mediatéce Mokrá - Horákov se dne 20.4.2012 
v rámci 4. ročníku mezinárodního festivalu 
Ruské jaro na Moravě konal koncert „Ruský 
hudební salon na Moravě“. 

Nebyl první akcí RKOSM,o.s. v naší vesni-
ci. Ruské kulturně osvětového sdružení na Mo-
ravě, o.s. již organizovalo několik zajímavých 
akcí v Mokré, jako např.: Den Ruska s návště-
vou generálního konzula RF v Brně, setkání 
s ruskou pohádkou v knihovně, besedy o rus-
kém jazyku s výstavou ruského nádobí „choch-
loma“, koncerty ruské hudby v podaní rodiny 
Ardaševové na ZUŠ a podobně. 

V dubnu k nám přijela zazpívat mezzo-
sopranistka Táňa Janošová za doprovodu 

známého pianisty, varhaníka, aranžéra skladeb 
a cembalisty Martina Jakubíčka. Sál Mediatéky 
byl vyzdoben ruskou vlajkou, logem festivalu 
a nádhernými krajkami akademické malířky 
Stanislavy Losové, která vystudovala Vysokou 
školu uměleckou v Sankt-Petěrburgu. 

Program koncertu byl velkým překvapením 
pro všechny: Táňa Janošová interpretovala ne-
jen ruské romansy a písně, ale zazpívala taktéž 
operní árie v několika světových jazycích, strej-
ně tak nabídla francouzský šanson, španělský 
jazz a anglický muzikál. Hudební čísla byly pro-
ložena básněmi v podání ruské básnířky, žijící 
v Mokré, autorky Ljubov Vondrouškové. Překla-
dy do češtiny přednesla Michaela Straková. 

Po koncertu následoval zasloužený aplaus 
a obdivné bravo, rozdávaly se autogramy 
a umělecké fotografie. Na závěr předala paní 
Ljubov Vondroušková, předsedkyně festi-
valu, panu starostovi Aleši Ryšánkovi Mok-
ré-Horákov diplom a knihu „РОССИЯНЕ 
В ЧЕХИИ“, ve které je zmínka o občanech 
Mokré, a taktéž poděkovala zastupitelstvu 
obce, konkrétně Jitce Neveselé za spoluprá-
ci. Pan starosta předal účinkujícím nádherné 
květiny a vyslovil přání zorganizovat koncert 
Ruského hudebního salonu v Mokré opět na 
podzim tohoto roku. Máme radost a bude-
me se všichni těšit na viděnou a na slyšenou 
s ruskou i světovou kulturou. 

Anna Aksur

Festival „Ruské Jaro na Moravì“

V roce 1991 jsem se stal starostou obce Mokrá-
Horákov. Mimo jiné jsem se začal zajímat o ře-
šení nedostatku vody v soustavě. Ještě před 
vznikem Svazku Říčky jsme v Obecním zastu-
pitelstvu rozhodli o posílení vydatnosti vodní-
ho zdroje na Říčkách. Hydrogeologickým po-
sudkem bylo prokázáno, že z jímacího prostoru 
Říčky lze odebírat až 22 L/vteřinu. Stávající vrty 
V2 a V2a toto množství nezajišťovaly. Podotý-
kám, že v údolí Říčky se jedná o krasovou vodu, 
která vyplňuje pukliny ve vápenci a její přítok 
může být i z velké dálky, protože se jímá z velké 
hloubky (cca 50 m pod úrovní potoka Říčka). 
Dokazuje to i ta skutečnost, že v 90 tých letech 
se projevilo u vrtů V2 a V2a znečištění trichlo-
retylenem (trichlorethanem), které bývá způ-
sobeno skládkami. Je možné, že toto znečištění 
mohlo pocházet z Kanické skládky pneu nebo až 
z Adamova, což jsou ale pouze domněnky. Po 
vybudování dvou nových vrtů HV1 a HV2 jak 
níže uvádím, se odebírala několik let pouze voda 
z těchto vrtů, kde znečištění nebylo a kupodivu 
po dalším zapojení starých vrtů V2 a V2a toto 
znečištění kleslo na minimum. Pro laiky uvá-
dím, že toto znečištění se jednoduše odstraňu-
je provzdušněním, které je nyní u nové čerpací 
stanice instalováno. 

 V roce 1991 nás navštívil prostřednictvím 
Cemo vodohospodář z magistrátu Vídně, od-
borník hydrogeolog, který po shlédnutí údolí 
Říčky a ze znalostí, které měl, konstatoval, že 
prý máme k dispozici podzemní jezero (rozuměj 
podzemní jezero složené z vyplněných nebo ne-
vyplněných prostor vymletých ve vápenci). Jako 

zajímavý poznatek uvádím, že vrty V2 a V2a jsou 
blízko sebe (cca 6 m), přesto se jedná o různé 
hladiny podzemních vod. V době, kdy se stavě-
la cementárna(1962-68) jsem byl často u těchto 
vrtů, z nichž vytékala artézská voda a jejich vy-
datnost byla různá. Postupně výtok ustával, tak-
že se musí z nich voda čerpat Nautilami. 

Proto jsme rozhodli o stavbě dalších dvou 
nových vrtů HV1 a HV2 a to na louce nad „Kap-
rálovým mlýnem“ a u silnice k „Jelínkově hos-
podě“, kde byla vybudována další čerpací stani-
ce napojená na výtlak do Mokré. Na tuto stavbu 
jsme získali dotaci 50 % od státu a druhých 50% 
složily obce napojené na vodovod dle počtu oby-
vatel včetně obcí Viničné Šumice a Kovalovice, 
které se hodlaly napojit na náš skupinový vodo-
vod. Souběžně s touto akcí došlo k privatizaci Ji-
homoravských vodovodů a kanalizací s tím, že 
infrastrukturní majetek tohoto podniku byl vrá-
cen obcím, z JmVaK vznikla akciová společnost, 
jejíž akcie obdržely obce, ale jen ty, které se slou-
čily do svazků. Proto jsme dohodou se zastupi-
telstvy obcí Mokrá-Horákov, Sivice, Pozořice, 
Hostěnice, Viničné Šumice a Kovalovice založili 
„Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Říčky„ 
do kterého za rok přistoupila Tvarožná a dosta-
li jsme podíl akcií nového podniku „Vodárenská 
akciová společnost“. Tomuto svazku jsem měl 
čest předsedat až do jeho sloučení se Svazkem 
Šlapanicko v roce 2001. Podotýkám, že v té době 
(1992) ještě Viniční Šumice, Tvarožná a Kova-
lovice napojeny nebyly, přesto do svazku vstou-
pili s tím, že si napojení vybudují. Posílený zdroj 
vody to umožňoval a dále tím, že po roce 1990 se 
razantně zvedla cena vody dle skutečných nákla-
dů, klesala nepřetržitě během 90 tých let spotře-
ba, čímž se vytvořila rezerva pro další odběrate-
le z prameniště „Říčky“. Obce Viničné Šumice 
a Kovalovice pod hlavičkou Svazku vybudovaly 
nový vodovod napojený na Pozořice a obec Tva-
rožná vybudovala přivaděč od vodovodní přípoj-
ky do CEMO při příjezdné komunikaci do Cemo 
kolem obce Velatice do vodojemu ve Tvarožné 

u školy, a zrekonstruovala si vodovod po obci. 
Tyto investice si zaplatily obce ze svých rozpoč-
tů, z dotací od státu a z bezúročné půjčky státu. 
Obec Mokrá se rozšířila od r. 1990 o zdravotní 
středisko, rodinné domky za školou, rodinné 
domky na Příhoně, k nimž se dle mé dokumen-
tace provedl nový řad současně s rekonstrukcí 
vozovky. Paradoxně tedy vybudování dvou no-
vých vrtů HV1 a HV2, které měly řešit nedosta-
tek vody, umožnilo rozšíření vodovodu a vytvo-
řilo i další rezervu.

Tím vznikla ucelená soustava skupinového 
vodovodu obcí Mokrá-Horákov, Tvarožná, Si-
vice, Pozořice, Viničné Šumice a Kovalovice. 
Vlivem snížení odběru vody, důslednou údrž-
bou provozovatele VAS a posílením prameniště 
došlo k tomu, že odběr z prameniště „Říčky“ je 
dnes cca 12 l/vteřinu, takže je zde rezerva 10 l/
vteřinu pro plánované rozšíření a propojení se 
soustavou Svazku Šlapanicko. V minulosti mne 
někteří partneři upozorňovali, že voda z prame-
niště Říčky je voda krasová a tedy náchylná na 
kolísání vydatnosti či dokonce na zánik vlivem 
propadání se do spodních vrstev. Můj protiar-
gument byl vždy jednoduchý. Jednak se tak za 
existence vodovodu (nyní již 60 let) nikdy ne-
stalo, jednak pukliny v krasových útvarech se 
chovají úplně stejně jako voda ve vodonosných 
vrstvách jiných geologických útvarů tj. jsou od-
někud napájeny a tedy se může i voda dostávat 
k povrchu. O propojení se soustavou Šlapanic-
ko se už uvažovalo mnohem dříve a to z důvo-
dů zabezpečení soustavy z Říček, pokud by do-
šlo k shora uvedeným katastrofi ckým scénářům 
o zmizení krasové vody, a tedy by byla napájena 
ze soustavy z brněnského vodovodu. Zatím se 
situace jeví obráceně, kvalitnější voda z Říček je 
levnější než voda z Brna a tedy přebytečná kapa-
cita může pomoci k vylepšení ekonomiky svazku 
(nebo ke snížení vodného???). Jen ještě podotý-
kám, že voda z Říček obsahuje méně dusičnanů, 
než je norma na kojeneckou vodu. 

(pokračování v příštím čísle Zpravodaje)

Historie vodovodu a kanalizace v Mokré – 3. èást
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•  V březnu navštívili žáci 8. a 9. ročníku divadel-
ní přestavení Lakomec. Moderní pojetí insce-
nace této klasické hry se žákům líbilo. Žáci 6. 
a 7. ročníku se v dubnu zúčastnili předpremi-
éry Měšťák šlechticem Obě představení se ko-
nala Mahenově divadle v Brně. Mnozí z žáků 
se ocitli v tomto kamenném divadle poprvé.

•  A ještě jednou divadlo. Představení Císařovy 
nové šaty secvičili žáci 3.A s paní učitelkou 
Kopeckou, které předvedli svým spolužákům 
z 1. stupně.

•  Skutečná cena naší image je název výukového 
pořadu Centra globálního rozvojového vzdě-
lávání Na Zemi. Žáci 9. ročníku ve skupinách 
diskutovali o motivech a potřebách lidí, kteří 
chodí do přírody.

•  Pořad o Jiřím Trnkovi, významném českém 
ilustrátorovi, loutkaři a režisérovi animova-
ných fi lmů, připravila pro šesťáky paní Neve-
selá v místní knihovně. Beseda byla doplněna 
prezentací Trnkovy tvorby.

•  Dne 18. dubna reprezentoval naši školu 
v krajském kole zeměpisné olympiády žák 
6.A – Tristan Defer. Umístil se na krásném 
12. místě a je na místě podotknout, že to byl 
jediný účastník ze základní školy mezi žáky 
osmiletých gymnázií.

•  Poslední dubnový den byl na 1. stupni školy 
věnován pálení čarodějnic. Ne tedy doslova. 
Žáci přišli do školy převlečeni za čarodějnice 
a čaroděje. Povídali si o tomto lidovém zvy-
ku, naučili se také krátké básničky a vymýšleli 
kouzelné lektvary. Na závěr byla uspořádána 
přehlídka s představením nových módních 
trendů v oblékání těchto bytostí.

•  Soutěže ve šplhu na tyči se zúčastnilo 28 žáků 
1. a 2. tříd. „Nezávodníci“ procvičovali šplhá-
ní na dvou trénovacích tyčích. Vítězové byli 
odměněni diplomy.

•  Na přelomu dubna a května probíhala Doprav-
ní soutěž mladých cyklistů. Zapojili se do ní 
žáci 4. a 5. ročníku. Skládala se ze dvou částí, 
a to z testu znalostí pravidel silničního provozu, 

kde si žáci zopakovali dopravní značky, situaci 
na křižovatkách a správné chování cyklisty na 
pozemních komunikacích, a z jízdy zručnosti. 
Zde soutěžící na dopravním hřišti zdolávali 8 
nelehkých překážek v časovém limitu a pokud 
možno podle stanovených pravidel. Akce pro-
běhla zdárně, bez zranění a s úsměvem.

•  Začátkem května navštívili žáci 8. A informační 
centrum Úřadu práce Brno-venkov. Získali zde 
informace o středních školách, volbě povolání 
a náplni jednotlivých pracovních pozic. Prošli 
testem na své osobní pracovní zaměření.

•  S ředitele ZOO Brno Dr. Hovorkou besedovali 
v sále mediatéky žáci 5. ročníku. Dozvěděli se 
spoustu nových informací o fungování zoolo-
gické zahrady i zajímavostí o zvířatech.

•  Projekt Den Země čekal na žáky školy 7. květ-
na. Třídní učitelé 1. stupně pro své žáky připra-
vili dopolední program v terénu, zaměřený na 
splnění průřezového tématu enviromentální 
výchova. Děti si zopakovaly informace o lese 
a lesním společenství, seznámily se s tříděním 
odpadu a s ochranou životního prostředí. Žáci 
2. stupně pak celé dopoledne hráli v terénu hru 
geocaching, nazývanou též jako hra pro mo-
zek, nohy a GPS. Hledání úkrytů „keší“ bylo 
pro mnohé prvotním zážitkem. Při organizaci 
geocachingu výrazně vypomohli třídním učite-
lům Vláďa Persaň a Honza Novotný z 9. třídy, 
kteří se tímto sportem aktivně zabývají. 

•  Více jak 8,5 tuny papíru nasbírali žáci při 
jarním sběru starého papíru. Nejlépe si ved-
la třída 4.B s nasbíranými 1 560 kg; 2. místo 
2.A – 1 069 kg a 3. 5.A 1 002 kg. Nejlepšími 
„sběrači“ byli Eliška Šiková (4.B, 626 kg), Ja-
kub Doležel (2.A, 560 kg) a Šimon Brzoboha-
tý (4.A, 557 kg). Děkujeme také rodičům za 
jejich pomoc.

•  Předposlední květnový týden proběhla gene-
rální zkouška celoplošného testování žáků 
5. a 9. ročníku z českého a anglického jazyka 
a matematiky. Více informací můžete nalézt 
na stránkách www.niqes.cz.

•  Ve dnech 16.–17. května absolvovali žáci 5.A 
výlet do Prahy. Prohlédli si nejznámější pa-
mětihodnosti Prahy – Pražský hrad s chrá-
mem sv. Víta, Vladislavský sál i Zlatou ulič-
ku. V Královských zahradách jsme obdivovali 
Zpívající fontánu. Druhý den čekala žáky pro-
jížďka lodí po Vltavě s prohlídkou muzea Kar-
lova mostu, Václavské a Staroměstské náměstí 
s orlojem, Židovská čtvrť, prohlídka Národní-
ho divadla i pohled na Prahu z jeho střechy.

•  Poslední květnový týden vyjeli žáci 2. stupně 
se svými učiteli na školy v přírodě. Šesťáci na 
Českomoravskou vrchovinu do Křížanova, kde 
poznávali okolní přírodu i kulturní památky, 
žáci 7. a 8. ročníku do Veselí nad Lužnicí, kde 
na ně čekal sportovní program zaměřený na 
cykloturistiku a vodní sporty. Josef Palík

Školní støípky
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20. roèník Mokerské laśky

Pohár rozhlasu – vynikající úspìch žákù ZŠ Mokrá

Ve dnech 11. a 12. dubna se na naší ško-
le uskutečnil jubilejní 20. ročník Mokerské 
laťky, regionální soutěže ve skoku vysokém. 

O slavnostní zahájení se postaral starosta 
obce pan Aleš Ryšánek, zakladatelka a dlou-
holetá ředitelka soutěže paní učitelka Lud-
mila Oravcová a ředitel ZŠ Mokrá pan Josef 
Palík. Pan starosta věnoval při této příleži-
tosti škole dar – novou laťku pro skok vyso-
ký. Závod probíhal ve dvou soutěžních dnech. 
Soutěží se po oba dny zúčastnili žáci čtyř zá-
kladních škol: Gymnázium Šlapanice, ZŠ 
Tišnov Smíškova, ZŠ Pohořelice a pořádající 

ZŠ Mokrá. První den se soutěžilo ve 4 kate-
goriích: nejmladší a mladší žáci a žákyně. 
Naši žáci se v tento soutěžní den umístili ve-

lice dobře, nejúspěšnějšími závodníky se stali 
v kategorii nejmladších žákyň Nikola Zou-
harová (1. místo, 115 cm), v kategorii nej-
mladších žáků Jan Unger (2. místo, 125 cm), 
v kategorii mladších žákyň Veronika Kopecká 
(3. místo, 120 cm) a v kategorii mladší žáků 
obsadil 3. místo Jan Osolsobě (120 cm). 

Druhý den Mokerské laťky soutěžili star-
ší žáci a žákyně a dorostenci a dorostenky. 
Soutěží se zúčastnily, stejně jako první den, 

čtyři výše uvedené základní školy. Naši žáci 
byli v tento soutěžní den opět úspěšní. Nej-
úspěšnějším závodníkem se stal Petr Janků, 
který zvítězil v soutěži starších žáků překo-
náním výšky 167 cm. 

Umístění v dalších kategoriích: Společné 
3. místo v kategorii starších žákyň získaly 
Marie Bednářová a Kateřina Straková sko-
kem 130 cm a další 3. místa obsadili Aneta 
Haberlová (dorostenky, 125 cm) a Madiyor 
Safariev (dorostenci, 145 cm). Na závěr bych 
rád zmínil žáky 9. ročníku, kteří se výborně 
zhostili spoluorganizování celé soutěže a pa-
tří jim pochvala a poděkování.

Mgr. František Markus

Žáci naší školy se jako každoročně zúčastnili 
nejmasovějšího sportovního klání, které orga-
nizuje ministerstvo školství, a to atletických zá-
vodů o Pohár rozhlasu, které probíhaly v měsíci 
květnu. Soutěž je rozdělena na kategorie mlad-
ších žáků a žákyň, kteří navštěvují 6. a 7. ročník, 

a starších žáků a žákyň (8. a 9. ročník). Závod 
probíhá v těchto vypsaných disciplínách: běh 
na 60 metrů, skok daleký a vysoký, vytrvalostní 
běh, štafetový závod na 4 × 60 metrů a hod míč-
kem v mladších kategoriích a vrh koulí v kate-
gorii starších žáků a žákyň.

Jednotlivá družstva mohou mít maximálně 
12 závodníků, kteří mohou soutěžit ve dvou dis-
ciplínách a ve štafetovém běhu. Naše škola po-
řádala úvodní okrskové kolo na našem školním 
hřišti, kde se utkala se závodníky z Gymnázia 
Šlapanice. Pro naše žáky dopadl tento výborně: 
3 družstva postoupila z vítězné pozice do okres-
ního fi nále a mladší žákyně získaly 6. nejvyšší 
počet bodů ze všech zúčastněných škol v jednot-
livých okrscích, a proto měly právo zúčastnit se 
fi nále okresu Brno-venkov. Finálové klání se ko-
nalo na atletickém stadionu v Blansku. Okresní 
fi nále již tradičně spolupořádá naše škola a letos 
tomu nebylo jinak. Naši žáci se pořadatelského 
úkolu zhostili dle pozitivních ohlasů z ostatních 
škol velmi dobře, a proto i jim patří dík za hladký 
průběh závodů. Naše družstva mladších i star-
ších žáků odjížděla na závody v roli hlavních fa-
voritů, protože žádná z 20 škol našeho okresu 
nezískala tak vysoký bodový zisk v okrskových 
kolech. V konkurenci 250 závodníků potvrdili 
naši žáci roli favoritů. Družstva mladších a star-
ších žáků své kategorie vyhrála, a obě si tak za-
jistila účast v krajském fi nále. Takový úspěch se 
zatím v historii naší školy nepodařil, doposud 
se do kraje probojovalo vždy jen jedno družstvo. 
Úspěch je o to větší, že závodů se účastní i měst-
ské školy, které mají mnohem více žáků než ta 

Družstvo mladších žáků: J. Petráš, F. Čech, V. Fiala, T. Neuer, P. Strejček, J. Osolsobě, B. Daniel, 
A. Plch, I. Gerda, L. Brablec, M. Kousalík
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V březnu soutěžilo 30 žáků 1. stupně ve 
školní pěvecké soutěži Mokerský slavíček. 

V první kategorii soutěžily děti z prvních 
tříd, v kategorii druhé pak druháci a třeťáci. 

Třetí kategorie byla pro nejstarší děti prvního 
stupně, tedy pro čtvrťáky a páťáky. Soutěžící 
si své písně vybírali z tvorby autorské dvoji-
ce Zdeněk Svěrák–Jaroslav Uhlíř. Třeťáci si 
pro účastníky připravili nečekané překvapení 
v podobě hromadného vystoupení. V jednot-
livých kategoriích zvítězili:

1. ročník: 1. místo: Beata Poláčková, 1.B; 
2. místo: Kateřina Pohlová, 1.A; 3. místo: 
Aneta a Lukáš Zadubanovi 1.B

2. a 3. roč.: 1. místo: Jiří Brzobohatý, 3.A; 
2. místo: Aneta Ungerová 3.A; 3. místo: Adé-
la Meluzínová s klavírním doprovodem Julie 
Ženožičkové 2.A

4. a 5. roč: 1. místo: Šarlota Levárdiová 
a Pavlína Kršková 4.B; 2. místo: Jan Unger 
5.A; 3. místo: Sandra Edinová a Vendula Klí-
mová s fl étnovým doprovodem Kláry Ženo-
žičkové

Mgr. Ivana Klímová

Co se děje v naší škole Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012

Mokerský slavíèek

naše, a tím i větší možnost výběru jednotlivých 
závodníků. Nesmíme opomenout ani družstva 
mladších a starších žákyň, která obsadila v cel-
kovém hodnocení okresu Brno-venkov shodně 
velmi pěkné 6. místo. 

Krajské fi nále se konalo v termínu 22. květ-
na na atletickém stadionu v Břeclavi, fi nále se 
zúčastnilo 8 nejlepších družstev z celého Jiho-
moravského kraje. Naši žáci si vedli opět vý-
borně a obsadili vynikající 3. místo v katego-
rii mladších žáků a 4. místo ve starších žácích. 
Úspěch je o to cennější, že školního Poháru roz-
hlasu se v Jihomoravském kraji zúčastnilo na 
100 základních škol v každé kategorii a mezi 
nimi i školy se sportovním zaměřením. Na zá-
věr bych rád poděkoval žákům za vynikající re-
prezentaci jak školy, tak i obce a za svědomitou 
přípravu mnohdy i mimo vyučování, bez které 
by takového úspěchu jen těžko dosáhli.

Mgr. František Markus, 
ředitel okrskové a okresní soutěže

Družstvo starších žáků: P. Janků, D. Broďák, M. Safariev, T. Gabriel, M. Sadloň, M. Dumpík, 
J. Strejček, O. Fidrmuc, J. Fidrmuc, J. Vaňáček, L. Kunc, J. Severa
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Měsíc leden se nesl ve znamení příprav na zápis 
do základní školy. Děti si hrály na školu, plnily 
nejrůznější úkoly. Předškoláci se byli podívat, 
co už se jejich kamarádi za půl roku ve škole 
naučili. K zápisu do základní školy šlo v letoš-
ním roce 35 dětí.

V mrazivých dnech přijel za námi do mateř-
ské školy kouzelník se živými zvířaty. Děti byly 
z jeho vystoupení nadšeny a ještě dlouze disku-
tovaly o tom, jak se ti pejsci mohli všechno na-
učit a kam mohl zmizet ten králík. 

Měsíc únor je spojován s tradicemi maso-
pustů a karnevalů. V naší mateřské škole jsme 
nezůstali této tradici nic dlužni. Vyráběli jsme 
masky, povídali jsme si o masopustu, uspořá-
dali jsme si karneval ve třídách spojen se sou-
těžemi a tancem.

Vyvrcholením všech oslav byl karneval ma-
teřské školy, který proběhl v sobotu odpoledne 
v Kulturním domě domě v Horákově. I když 
karneval proběhl v prázdninovém termínu, se-
šlo se zde spousta pěkných masek, dokonce 
i několik masek z řad rodičů. Pořadem nás pro-
vázely naše oblíbené Tetiny. Děkujeme všem 
sponzorům a příznivcům, kteří přispěli do tom-
boly na maškarní ples.

V únoru přijeli do naší školy manželé Trnko-
vi s pohádkou „O skřítku Rampulovi”. 

V březnu nás navštívil p. Ševčík z divadla 
Radost s pohádkou „Kočičiny”.

Velikonoční dílny proběhly v mateřské škole 
v dopoledních hodinách. V každé třídě se vy-
ráběly velikonoční dekorace. Úkolem dětí bylo 
obejít všechny třídy a vyrobit si nabízené vý-
robky. Odpoledne byly pro zájemce připraveny 

rukodělné činnosti pod vedením p. Lady Drim-
lové. Rodiče s dětmi si mohli vyzkoušet tiskání 
velikonočních motivů na ubrusy, prostírání, 
tašky, výrobu drobných velikonočních deko-
rací, slepiček a zajíčků.

V dubnu jsme nabídli všem „Den otevře-
ných dveří”. Rodičům a všem zájemcům bylo 
umožněno v dopoledních hodinách projít 
a prohlédnout si celou mateřskou postupovat 
při rozhodování o přijetí školu. Této možnosti 
využilo asi 30 rodičů.

V dubnu nás čekalo vystoupení Tetin, ten-
tokrát z pořadem „Tetiny v ZOO”. Pěkný pís-
ničkový pořad o zvířatech děti zaujal. 

V pondělí 30. 4. 2012 proběhl v mateřské 
škole zápis dětí do mateřské školy. K zápisu se 
dostavilo 41 dětí z Mokré, Horákova a okolí. 
Do ZŠ odchází v letošním roce 31 dětí. Ředi-
telka mateřské školy stanoví následující krité-
ria, podle kterých bude dítěte k předškolnímu 
vzdělávání v mateřské škole v případech, kdy 
počet žádostí o přijetí podaných zákonnými zá-
stupci dětí překročí stanovenou kapacitu maxi-
málního počtu dětí pro mateřskou školu.

Do mateřské školy budou přednostně při-
jímány děti v posledním roce před zahájením 
školní docházky, nebo děti s odkladem školní 
docházky. Všechny přijaté děti mladší 3 roků 
musí být od počátku připraveny plnit požadav-
ky stanovené školním vzdělávacím programem 
dané mateřské školy. Pořadí umístění v kriteriu 
v případě shodnosti umístění rozhoduje den 
narození dítěte – s předností starších. Ukončit 
docházku dítěte může ředitelka v průběhu zku-
šební doby nebo pokud dítě bez omluvy do MŠ 
nedochází 14 dní, neplatí stravné nebo školné, 
hrubým způsobem porušuje školní řád.

 
Kriteria pro přijímání dětí k předškolní-
mu vzdělávání v MŠ Mokrá-Horákov v roce 
2012/13
1.  dítě v posledním roce před zahájením 

školní docházky, nebo děti s odkladem 
školní docházky, pořadí dle narození 
s předností starších 

děti 5 leté  15 bodů
děti 4 leté 10 bodů
děti 3 leté leden   9 bodů
děti 3 leté únor  8 bodů
děti 3 leté březen 7 bodů
děti 3 leté duben  6 bodů
děti 3 leté květen  5 bodů
děti 3 leté červen  4 body 
děti 3 leté červenec  3 body
děti 3 leté srpen  2 body
děti 3 leté září  1 bod
později  0 bodů 

2.  dítě s trvalým pobytem 
 v Mokré-Horákově  5 bodů
 jiný pobyt  0 bodů
3. dítě přihlášené na celodenní pobyt 
 s celodenní stravou od 1.9. 5 bodů 

V dubnu jsme oslovili rodiče dětí se žádostí 
o pomoc s úklidem naší školní zahrady. 

Děkujeme všem zúčastněným rodičům za po-
moc, také tatínkům za složení velké trampolíny. 
Poděkování patří také pracovní četě OÚ, která 
se postarala o odvoz a likvidaci vyhrabané trávy.

Koncem dubna se v naší mateřské škole 
sešli všichny malé čarodějnice a čarodějové. 
Společně jsme se vydali hledat ztracenou čaro-
dějnici. Cestou jsme museli splnit nejrůznější 
zapeklité úkoly. Na závěr nás čekala sladká od-
měna a naše ztracená čarodějnice.

Začátkem května nás navštívil v mateřské 
škole Huk a Kuk s písničkovým pořadem.

10. května letošního roku proběhly v Brně 
v Pisárkách gymnastické závody pro mateřské 
školy. Naší MŠ reprezentovala dvě družstva 
děvčat, která pečlivě nacvičovala gymnastic-
kou sestavu a skok přes švihadlo. O tom, že se 
jim to vyplatilo, svědčí jejich pěkné umístnění. 
Družstvo starších dětí z Horákova se umístnilo 
na 1. místě, družstvo mladších dětí z Mokré se 
umístnilo na 3. místě. 

V květnu za námi přijel sokolník s dravými 
ptáky a pořadem plným zajímavostí a soutěží.

V naší mateřské škole jsme uspořádali an-
ketu, jak by chtěly maminky oslavit svůj svá-
tek. Nejvíce hlasů získalo sportovní odpoledne 
s netradičními disciplínami a opékáním špe-
káčků na školní zahradě. Děti se na tuto akci 
těšily a pečlivě připravovaly pro maminky pěk-
né dárečky. Maminky se ve všech disciplínách 
předvedli jako zdatné sportovkyně, které si za-
sloužily odměnu. 

Děti z Horákova nezapomněly na seniorky 
a při příležitosti jejich svátku je navštívily s přá-
níčkem a kulturním vystoupením.

Prázdninový provoz proběhne od 1. 7. do 
13. 7. 2012 v MŠ Mokrá pro přihlášené zájemce. 
V letošním roce bylo nabídnuto zaměstnaným 
rodičům umístnění dětí v MŠ Tvarožná v ter-
mínu od 20. 8. do 31. 8. 2012. Přejeme všem 
dětem a rodičům příjemné prožití prázdnin.

  Mgr. Jana Meserlová 

Zprávièky z naší školièky
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Galerie Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012

Žáci 6. tøídy na návštìvì u starosty – 26. 4. 2012

Dìtský den – 2. 6. 2012
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Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012 Galerie

Májové hody – 26. 5. 2012
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Galerie Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012
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Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012 Galerie

A jdem! – 12.5.2012

Vítání obèánkù – 9. 6. 2012

Rozlouèení s pøedškoláky – 14. 6. 2012

Ruské jaro na Moravì – 20. 4. 2012
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Historie  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012

Ochotníci v Horákovì
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Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012 Historie

Kopie z kroniky ČSŽ Mokrá z r. 1971, poskytla I. Brzobohatá
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Historie  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012
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Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012 Kulturní událost

Májové hody opìt po dvou letech

Po dvouleté přestávce se v sobotu 26. května 
konaly Májové hody.

Ty letošní byly v mnohém jiné, zásadní změ-
na byla v obrovské podpoře obecního úřadu 
a pana starosty Aleše Ryšánka. Také se nás se-
šel rekordní počet – 20 stárek a 8 policajtů.

Přípravy vyvrcholily v pátek zdobením a sta-
věním májí před restaurací „U zbojníka“ v Mok-
ré a u kapličky v Horákově. Přes počáteční ne-
snáze a větrné poryvy se obě podařilo úspěšně 
usadit. Opět jsme se přesvědčili o tom, jak ši-
kovné MUŽE máme v Mokré. Jen bych chtěla 
vzkázat těm, co radili z dálky nebo od stolu, aby 
příště místo rad zkusili přiložit i ruku k dílu.

V sobotu nám počasí přálo, i ten vítr se 
uklidnil, i když pár sukýnek se mu nadzved-
nout podařilo. 

Hody jsme zahájili slavnostním nástupem 
před restaurací U zbojníka a předáním hodo-
vého práva a klíče od obce. O hudební dopro-
vod se postarala kapela Vacenovjáci a v její 
společnosti jsme prošli Mokrou i Horáko-
vem. O bezpečnost průvodu se kromě našich 

policajtů postarali i jejich „kolegové“ ze Šla-
panic. A o dobrou náladu zase sklepníci, z ja-
koby bezedných džbánků neustále doplňovali 
kalíšky všem žíznivým.

Průvod zpestřil koňský povoz, který překva-
pivě uvítaly nejvíce děti.

Večer jsme si v krásně vyzdobeném sále zo-
pakovali slavnostní nástup a pak už nic nebrá-
nilo zábavě. Hudba byla výborná, víno zname-
nité, grilované maso nemělo chybu, tombola 
bohatá… a tak věříme, že se všichni přítom-
ní dobře bavili. Fotografi e z průvodu i večerní 
zábavy si můžete prohlédnout na webových 
stránkách obce.

Děkujeme Markétě Meluzínové, které se 
nakonec úspěšně podařilo zvládnout devate-
náct žen. Děkujeme panu starostovi Aleši Ry-
šánkovi za podporu a čas, který nám věnoval.

Děkujeme našim švarným policajtům, že do 
toho s námi šli a neodradilo je tolik ženských 
pohromadě. Děkujeme sklepníkům za oběta-
vost, s jakou táhli vozík s lahodným mokem 
celou trasou průvodu.

Děkujeme všem sponzorům, bez jejichž při-
spění by se hody nemohly uskutečnit.

Děkujeme občanům Mokré, Horákova 
a dalších obcí, měst, a států, kteří se na nás při-
šli podívat. Děkujeme našim rodinám a přáte-
lům za toleranci v hodovém období.

Za stárky a policajty Ivana Brzobohatá

Stárky:
Markéta Maluzínová, Hana Tesařová, Dana Klučková, Aneta Ryšánková, 
Dana Ryšánková, Magda Honzáková, Lenka Břicháčková, Pavla Čechová, 
Hana Brablecová, Ivana Brzobohatá, Jana Kabourková, Andrea Šváben-
ská, Dita Hošková, Markéta Musilová, Hana Smržová, Dita Jarolímová, 
Eva Novotná, Pavla Rejnušová, Anna Vondrušková, Lucie Cupáková

Policajti :
Jiří Sitár, Trávníček Pavel, Roman Civín, Martin Ulrych, Ondřej Kůst, 
Jiří Vaněk, Milan Tesař, Matěj Tesař, Daniel Vysloužil, 

Sklepníci:
Jan Brablec, Dana Blašťáková

Obec Mokrá-Horákov 
dìkuje tìmto sponzorùm 

za dary do tomboly
• AGROPOD Podolí a.s.

• Firma Přemysl Veselý stavební 
a inženýrská činnost s.r.o.

• TASY s.r.o. p. Zdeněk Ševčík
• VIVO CONNECTION s.r.o. p. 

Michal Morda
• Českomoravský cement, a.s. 

nástupnická společnost
• SKR stav s.r.o.

• Restaurace u Zbojníka – 
p. Miroslav Lazarčík

• ENERGI ZONE – p. Lukáš Lazarčík
• RÁDIO R - Ing. František Krpenský

• DUO MAX s.r.o.
• SITA CZ, a.s.

• Výroba nábytku Horákov – 
p. Jaroslav Divácký

• Bc. Hana Smržová – 
kosmetika MARY KAY

• Tomáš Novotný - AUTOJEŘÁBY
• OBECNÍ ÚŘAD Mokrá-Horákov
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Senioři Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012

Co všechno jsme zorganizovali a zažili.

Duben
5. dubna
Zelený čtvrtek předvelikonoční posezení v klu-
bu s pomlázkou. Tonda a Jirka pletli pomláz-
ky(žílu). Použili je na vymrskání přítomných 
seniorek a byli obdarováni velikonočními vajíč-
ky. Bylo připraveno pohoštění – při kávě a čaji 
proběhlo pěkné odpoledne.

12. dubna
Beseda v knihovně spojená s výstavou motýlů. 
Téma besedy: MISTR (o tom, jak kde se vzal, 
tu se vzal Jiří Trnka).

19. dubna
Vycházka do přírody. Trekkingové hole s sebou.

26. dubna
Pálení čarodějnic na zahradě klubu. Senioři se 
sešli v klubu, oheň plápolal na zahradě před 
klubem, ale na spálení čarodějnice a koště se 
nepoužil. Bylo by škoda, tak pěknou čarodějni-
ci a koště spálit. Jsou uschovány v klubu. Oheň 
se použil na opékání špekáčků. 

28. dubna
Mokrští senioři byli pozváni na jarní veselici do 
Velatic. Zúčastnili se. Pěkné odpoledne prožité 

při hudbě a tanci bylo zpestřeno vy-
stoupením „Mažoretek“.

Kvìten:
3. května
Beseda na téma „ Senioři bezpeč-
ně doma i na silnici“. Besedy se 
zúčastnil policista NPRAP z pre-
vence krajského ředitelství policie 
Jihomoravského kraje.
 
9. května
Mokrští zahrádkáři uspořádali zájezd do Vě-
žek. Senioři se zúčastnili. 

10. května
Klubové odpoledne.

17. května
Klubové odpoledne. 

20. května
Besídka k oslavě svátku Matek. 
Koncert ZUŠ Mokrá. Do klubu při-
šel starosta Aleš Ryšánek s manžel-
kou a místostarosta Petr Horáček. 
Přivedli s sebou sólistku Městskěho 
divadla v Brně Magdu Honzákovou. 
Zpestřila besedu svým pěveckým 

vystoupením v klubu. Senioři ji obdarovali 
velikým potleskem a pan starosta a místosta-
rosta předali kytičky k Svátku matek. 

24. května
Povídání s paní Šlesingerovou na téma Mon-
te Carlo, francouzské pobřeží a část francouz-
ských Alp.

31. května
Klubové odpoledne.

Zveme Vás všechny příznivce přijďte mezi nás 
jste vítáni. 

Senior klub Mokrá
Antonín Macháček kronikář

Senior klub Mokrá

Co se dìlo v klubu seniorù v Horákovì 
v první polovinì roku 2012
V zimních měsících jsme se bavili procvičová-
ním paměti, řešením testů, převážně encyklo-
pedické náplně, které prověřují znalosti a fakta. 
Setkání končila zpěvem lidových písní. V úno-
ru jedno odpoledne přednesla paní Jitka Ne-
veselá prezentaci o renesanci. Obohatila nás 
o pohled na tuto dobu i různými podrobnostmi, 
třeba o módě v oblékání a podobně. 

Před velikonocemi nás navštívil pan farář 
Rybecký, aby nám přiblížil důležitost těchto 
svátků z pohledu křesťanů. Sloužil mši svatou 
za dobré účasti seniorů.

V dubnu jsme s Jitkou Neveselou, paní 
knihovnicí, vzpomínali na výročí Jiřího Trnky. 
Jeho dílo nás zde přítomné provázelo větší částí 
života. Jeho loutky mají dodnes velké kouzlo.
V měsíci květnu byly dvě milé návštěvy v klubu 

u příležitosti dne matek. Páteční dopoledne při-
šly děti z místní mateřské školy popřát matkám 
a babičkám. Paní učitelka Jelínková s nimi při-
pravila pěkné veselé pásmo říkanek a písniček. 
Od dětí je to zvlášť milé. Děkujeme a máme ra-
dost, že si udělaly čas i pro nás. 

Následující úterý přišel starosta Aleš Ry-
šánek a místostarosta František Horáček 
s hosty, hudebníky Karlem Neveselým a Jiřím 
Smržem. Pan starosta přednesl řeč, popřál 
a předal květiny. Pak už se jen zpívalo a tan-
čilo. Oslava to byla milá, radostná a srdečná. 
Také jim děkujeme. 

Protože červen je plný školních aktivit, ráda 
bych upozornila na možnost navštěvovat kur-
zy univerzity třetího věku, které pořádá Masa-
rykova universita v Brně. Přednášky se konají 

jednou za dva týdny v pátek odpoledne. Kurz 
končí promocí v tomto případě „Osvědčením 
o absolvování programu celoživotního vzdělá-
vání“ . Podrobnější informace, program a při-
hlášky jsou na adrese www.bioetika.cz nebo na 
tel.: 548 527 262. 

Mnozí ze seniorů by rádi ještě něco dě-
lali, někde byli užiteční, využili svoje osob-
ní a profesionální zájmy, obohacovali druhé 
a tím i sebe…, ale často se ptají jak na to. Jed-
nou z možností je stát se seniorem dobrovol-
níkem. Člověkem, který věnuje svůj čas, ná-
mahu a schopnosti pro druhé, a tak přispívá 
ke zdraví fyzickému i psychickému nejen své-
mu, ale i ostatních seniorů (Dana Žižkovská, 
vedoucí projektu KLAS v ČR). Informace 
o možnostech seniora dobrovolníka najdete na 
www.crsp.cz 

Loučím se s přáním hezkých prázdnin a do-
volených nebo jen pěkného a klidného prožití 
letních měsíců.  Marie Koutná 
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Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012 Zájmová sdružení a sport

Finále, které bylo neuvìøitelným snem

Vážení čtenáři – sportovní a především hoke-
joví – Zpravodaje Mokrá-Horákov. Musím se 
přiznat, že když mě požádal pan Aleš Ryšá-
nek, váš starosta, abych pro vás napsal hod-
nocení uplynulé sezóny brněnské Komety, moc 
se mně nechtělo. Argumentoval jsem tím, že 
od posledního, fi nálového zápasu (19. dubna 
v Brně) hokejové extraligy, kterou bohužel vy-
hrály Pardubice, uplyne moře času a nikoho 
už nebude zajímat. V novinářském žargonu 

se takovým materiálům říká, že „smrdí“ – jsou 
zastaralé. Ale, jak se neustále přesvědčuji, když 
váš starosta něco chce, nedá se ničím odradit. 
Podlehl jsem!

Po návratu do naší nejvyšší soutěže se br-
něnský tým dvakrát neprobojoval do závěreč-
ných bojů play off. Na střídačce se vystřídali 
trenéři Vladimír Kýhos, Pavel Pazourek, Vladi-
mír Jeřábek a Ladislav Lubina, ale teprve Zde-
něk Venera s asistentem Lubomírem Oslizlem, 

které vedení klubu angažovalo v létě 2011, do-
kázali s týmem uhrát kýžený postup. V hektic-
kém závěru základní části, ve kterém kandidáti 
na play off sbírali body, rozhodla výhra Kome-
ty v předposledním 51. kole v Mladé Bolesla-
vi. V posledním utkání doma Brňané porazi-
li Zlín, posunuli se na osmou příčku tabulky 
a tím odstartovali neuvěřitelnou cestu až do 
fi nále extraligy. 

Za soupeře v předkole měli „Jágrovo“ 
Kladno, o kterém trenér Venera řekl, že bude 
těžkým soupeřem. Nebylo, Kometa je vyřadi-
la nečekaně hladce – 3:0 na zápasy. Z dalšího 
soupeře, pražské Sparty, šel strach, proto-
že suverénně získala, s náskokem osmi bodů 
před druhou Plzní, Prezidentský pohár za ví-
tězství v základní části soutěže. Jenže, kapi-
tán týmu Michal Broš chtěl dokázat, že po-
věrčivost je nesmysl a nejen, že se poháru 
dotkl, dokonce jej vyzdvihl nad hlavu, a to 
se nemá. Kdo to udělá, mistrovský titul ne-
získá… Potvrdilo se! Pražané si na Kometu 
věřili, ale Josef Jandač, jejich trenér, před za-
čátkem série do médií řekl: „Překvapilo mě, 
že Kometa s tak silným a zkušeným kádrem 
dlouho bojovala o play off. Měla být v horní 
polovině tabulky.“ Tím Jandač naznačil, že 
čeká silného soupeře, ale vyřazení určitě ne-
čekal. Brňané vyhráli úvodní a velmi důležitý 
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Už 3.ročníku cha-
ritativní akce  se 
zúčastnily dvě ob-
čanky Mokré-Ho-
rákova:Bronislava 
Masaříková a Jana 
Urbánková upek-
ly piškotový dort 
s názvem „Ko-
meta letí vzhůru“ 
s hokejisty z mar-
cipánu a vyhrá-
ly v konkurenci 
40 dortů 2.místo.
Gratulujeme!

Zájmová sdružení a sport  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012

zápas v Praze a celou sérii 4:2. První senzace 
byla na světě a Pražané jen smutně konstato-
vali, že postup do semifi nále extraligy vybo-
jovala Kometa zaslouženě.

Dalším soupeřem byla Plzeň v čele se skvělým 
útočníkem Strakou, zlobivým Dudou a v bran-
ce s odchovancem Komety Adamem Svobodou 
(musím se pochlubit, že jsem ho od žáků až po 
juniory v Kometě trénoval a byl jsem přesvěd-
čený, že se prosadí i v mužské kategorii, což po-
tvrdila jeho extraligová angažmá, pozn. autora). 
Západočechy vyřídila Kometa ještě přesvědčivě-
ji – 4:1 na zápasy a kapitán Plzně Straka do tis-
ku jen uznale konstatoval: „Brno projevilo větší 
hlad po vítězství a bylo jasně lepší.“ 

Kometa byla po 41letech opět ve fi nále, a to 
jistě – po nevýrazných výkonech a výsledcích 
v základní části – nikdo nečekal. A stejně jako 
její předchůdci (prohráli 0:3 s Jihlavou) v roz-
hodujícím klání sezony neuspěla. Pardubice 
vyhrály sérii 4:2 a už v Brně slavily mistrovský 
titul. Kometa se musela ve fi nále obejít bez čtyř 

zraněných hráčů: Holec, Němec, Petrovický 
a Tomáš Svoboda představovali útočnou kva-
litu, která se nedala nahradit. Hráči dřeli, bojo-
vali, hráli obětavě, ale už neměli sílu si s rozje-
tým soupeřem poradit. Přesto odehráli fi nále se 
ctí a zaslouženě se dočkali velkých ovací od věr-
ných a nadšených příznivců.  Kometa  zůstává 
s 11 tituly, které vybojoval tehdejší slavný tým, 
stále „je“ druhým nejúspěšnějším klubem 
v historii našeho hokeje. Nejlepší je s 12 zla-
tými medailemi Dukla Jihlava.
Jaká byla cesta Komety za největších úspěchem 
posledních let? Po hlubokém pádu a téměř zá-
niku začal vzestup klubu v okamžiku, kdy se 
stal jeho majitelem Libor Zábranský. Brněnský 
odchovanec a ligový obránce tým pro morav-
skou metropoli zachránil, a na to by se nikdy 
nemělo zapomenout. Začátky funkcionářské-
ho působení neměl v Kometě snadné, ale po-
stupně se situace zlepšovala a uplynulá sezona 
skončila velkým úspěchem. Nastartovalo jej 
angažování bývalého zlínského obránce Zdeň-
ka Venery, úspěšného trenéra – jen mistrovský 
titul zatím ve sbírce stále nemá, kterého pro-
vází klidný a uvážlivý přístup k hráčům. Podle 
očekávání intenzívně zapracoval na zkvalitnění 
obranné činnosti mužstva, která není jen zále-
žitostí brankáře a obránců, ale také útočníků, 
což je základ k úspěchům. Kometa inkasovala 
v základní části 137 branek, lepší byla jen Spar-
ta 109, Zlín 125, České Budějovice 127 a Par-
dubice 136. Venera také změnil styl hry, sázel 
na zlepšení rozehrávky, techniku, kombinace, 
a už v základní části odehrálo mužstvo řadu 
zápasů, na které se dalo dívat. Společně s no-
vými trenéry získalo vedení klubu zkušeného 
obránce Žižku a útočníka Čermáka a nadějné 
mladíky do útoku: Holce a Zohornu. V průbě-
hu sezony tým výrazně posílili útočník Diví-
šek, z pražské Slavie obránce Vašíček a útočník 
Tomáš Svoboda za obránce Valacha, kterému 
se v Brně nedařilo, a útočníka Pospíšila, jenž 
v Kometě hrát nechtěl. Byla to přímo geniální 
výměna, oba hráči mužstvu výrazně pomoh-
li. Na Slovensku koupila Kometa zkušeného 

útočníka Petrovického, který se rozehrál k vel-
kým výkonům, ovšem příchod obránců Hrušky 
a zvlášť Kováčika byl možná pro úspěch týmu 
v play off rozhodující. Nejdůležitější tah pro-
vedli trenéři s brankáři, kdy posadili Fina Ho-
viho, dosavadní „jedničku“, na střídačku a do 
branky poslali zkušeného Trvaje. Zatímco Hovi 
je – vlastně byl, neboť po sezoně Kometu opustil 
– showman, který se rád předvádí, Trvaj je na-
opak kliďas, kterému hráči věřili. V rozhodují-
cích okamžicích tým dokázal podržet, předváděl 
skvělé zákroky, jimiž ničil psychiku soupeřů. Jir-
ka byl prostě fantastický, z čehož měl nesmírnou 
radost Vladimír Nadrchal. Bývalý vynikající gól-
man, který v předcházejících sezonách působil 
v roli trenéra-poradce brankářů Komety se bez 
úspěchu snažil tehdejší trenéry týmu přesvědčit, 
aby dávali přednost Trvajovi…

Tým se vypořádal i s odchodem kapitána 
Petra Hubáčka, který ovšem – na rozdíl od bý-
valých spoluhráčů – získal v novém působiš-
ti, fi nském klubu Jyväskylä, mistrovský titul. 
V průběhu základní části hledali trenéři ideální 
složení útočných formací, což se jim dokonale 
podařilo v play off.. S přibývajícími výhrami 
narůstalo hráčům sebevědomí, prosazovali se 
individuálně, kombinačně a především důra-
zem v prostoru před brankáři soupeře. My, ve-
teráni, či legendy Komety, kteří máme od ve-
dení klubu vyhrazený v hale jeden VIP prostor 
a jsme za to vděční, jsme v průběhu sezony za-
chovávali nadhled. Hokej jsme sledovali – na 
rozdíl od skvělých fanoušků na tribunách haly 
– bez velkých emocí, jen jsme si sem tam zabrb-
lali, když se našemu týmu nedařilo. Ovšem zá-
pasy play off nás strhly a nadchly tak, že jsme 
ve VIPu fandili, tleskali, na dálku hráčům i ra-
dili – občas jsme byli všichni za trenéry, a vět-
šinou jsme je chválili. Připravili nejen nám, ve-
dení klubu a hlavně věrným divákům, jejichž 
povzbuzování nemá v extralize obdobu, skvělé 
zážitky. Sen, o kterém se nikomu před sezonou 
ani nezdálo, se naplnil. Pánové, děkujeme! 
 
 Jaromír Meixner, bývalý hráč Komety

Dortiáda s Kometou
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Jedeme dál

1. dubna 2012 oslavili cyklisti a cyklistky 
CZK Mokrá své první narozeniny , i když 
spolu sportují skoro 10 let.

Začíná se tradičně Novoroční jízdou kra-
jem Moravského krasu a pak se startuje na 
lyžařských a cyklistických závodech. Trénu-
jeme a v dubnu začínáme závodit.

Do prvního nového a hezkého Zpravodaje 
se nám z technických důvodů nedostaly vý-
sledky ze 45. ročníku lyžařského závodu JI-
ZERSKÁ 50 ČSOB. 

Na 50 km trati se mezi 4 277 lyžaři neztra-
til náš Petr HOVOŘÁK, který v silném větru 
dojel na hezkém 520. (147.) místě.

Z technických důvodů jsme letos nestarto-
vali na prvním závodě RWE OKOLOVAL-
TIC – HLAVNÍHO MĚSTA VÍN – tam star-
tovali jenom lyžaři.

Další závod – sobota 26. 5. 2012 – 3.roč-
ník – RWE OKOLOOLOMOUCE

Závod se jel v blízkosti hanácké metro-
pole,start a cíl 50 km trasy byl v Dolanech. 
Jelo se kolem radikovské pevnůstky,golfo-
vého hřiště ve Vésce,ale i kolem zologické 
zahrady na Svatém Kopečku. 

Na velmi těžké trati zvítězil bývalý re-
prezentant Jan Hruška časem 2.17:26 hod. 
a Anna Krejčová časem 3.06:45 hodin. 

Mokerské barvy reprezentovali čtyři cyklisté. 
Do cíle na 109. (19. v kat.) místě dojel Pavel 
ČALKOVSKÝ časem3.29:03,2 hod., na 140. 
(30.) místě dojel smolař Petr HOVOŘÁK ča-
sem 3.40:58,5 hodin. 

Petr měl na trati dva defekty a jenom jed-
nu náhradní duši. Než mu druhou duši půj-
čil neznámý cyklista,tak na trati ztratil až 
25 minut.

Na bednu vítězů 3.místo se postavila Kat-
ka RUBÍNOVÁ ve své věkové kategorií (cel-
kem 188.) za čas 4.03:30,2 hod.

Martin KRPENSKÝ dojel na 205. (43.) 
místě do cíle časem 4.22:38,7 hodin.

O týden později se jel v Klatovech – Luby 
19. ročník Krále Šumavy. 

Po devíti účastích na tomto těžkém závo-
dě jsme se ho letos nezúčastnili, ale odjeli 
jsme na čtyřdenní soustředení do Krkonoš. 
Dva dny trošku pršelo (ale jezdilo se), další 
dva dny byly náročné.

Hlavně sobotní 105 km horská etapa 
dala všem cyklistům a cyklistkám pořádně 
zabrat.

Překvapením byl výkon mladé Aničky Ho-
vořákové, která byla v téhle etapě nejlepší. 

Zde se již projevily natrénované kilo-
metry v její nové domovské stáji FAVORIT 
Brno.

Ve velkém je již příprava na letošní ZNO-
VÍN 2012, kde jsme na startovním roštu na-
počítali 24 jezdců z Mokré .

V tento termín se jede i Modrá míle, kde 
poprvé letos nestartujeme.

Připravujeme týdenní pobyt u Bormia, 
kde bychom se pokusili zajet i některou eta-
pu GIRO ITALIA.

CZK MOKRÁ

Koncem roku 2011 startovali sportovci Mokrá 
a Horákova již po třicáté na běhu Velká kunra-
tická. Podívejme se trošku zpět na roky stráve-
né v kunratickém lese a potocích.

Za třicet let startovalo na nádherné 3 ki-
lometrové trati 456 běžců , z toho 367 mužů, 
10 žen a 79 mládeže. Pokud doběhnete 5 × do 
cíle, tak jste zapsán ve Zlaté knize Velké kunra-
tické a již vám automaticky započítavají starty. 
Pokud startujete 20 ×, automaticky se stavá-
te veteránem a máte zaručené startovní číslo 
a startovní čas.

Prvním naším běžcem ve Zlaté knize je za-
psán Jirka REMEŠ v roce 1987 (dosud 16 star-
tů), dalšími jsou Dušan PELUCHA (1987 – 
27 ×), Luboš PROCH (1988 – 6 ×), Josef 
SPĚVÁK (1989 – 8 ×), Jaroslav POSPÍŠIL 
(1989 – 7 ×), Roman MIŠKÁŘ st. (1992 – 11 ×), 
Alois URBÁNEK (1996 –6 ×), David PELU-
CHA (1997 – 16 ×), Oldřich KUPČÍK (1999 – 
8 ×), Romam MIŠKÁŘ ml. (2000 – 10 ×), Voj-
těch SAMEC (2000 – 12 ×), Stanislav KOLÁŘ 
(2000 – 7 ×), Radim KOLÁŘ (2001 – 10 ×), 
Milan KUBÍČEK(2001 – 12 ×), Jan HODAŇ 

Smutná tøicítka
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(2002 – 11 ×), Jiří HOMOLKA (2003 – 6 ×), 
Marcel KADÁK (2004 – 5 ×), Pavel HAMŠÍK 
(2006 – 5 ×), Bedřich KNÖDL (2008 – 5 ×), 
Martin KUBÍČEK (2008 – 5 ×), Tomáš ŠAFA-
ŘÍK (2008 – 5 ×), Vladimír BUCHTA (2008 – 
8 ×) a Jan NECID (2010 – 5 ×).Pokud jste zjisti-
li,že nám chybí číslo 18, tak tam je zapsaná naše 
první dáma atletiky Mgr. Michaela HLADKÁ, 
která 5. start doběhla v roce 2006. Před bránou 
pěti startů skončili se čtyřmi starty: Radek An-
toš, František Brzobohatý, Milan Krček, Zde-
něk Vaňáček, Karel Přerovský, Jaroslav Divác-
ký, Jirka Tůma, Karel Hohl a Miroslav Barták.
Rekord VK vytvořil jako první v roce Jirka RE-
MEŠ časem 22:53,2 min, o rok ho překonal 
Jirka TŮMA časem 17:36,3 min. I tenhle re-
kord trval jeden rok a byl překonán Lubošem 
PROCHEM na 14:11,9 min. Proch svůj rekord 
v roce 1985 vylepšil na 14:06,3 minuty a ten-
to rekord platí až dodnes, úctyhodných 27 let. 
Ženský rekord patří Michaele HLADKÉ časem 
6:20,9 minut z roku 2005. Nutno dodat,že ženy 
startují na jiné trati,která měří 1 900 m.

Za zmínku stojí start našeho nejmladšího 
běžce. Adam NOVOTNÝ startoval poprvé jako 
čtyřletý a má za sebou 6 startů. Loni na Velké 
startoval nejstarší běžec Vladimír TARABA, 
který běžel svoji 33. Velkou, i když má v občan-
ce datum narození rok 1924.

Až do roku 2008 mohli na hlavní trati startovat 
jenom muži a junioři, ostatním byl start zakázan. 
Že se to porušovalo, je známo. Tomu jsme při-
spěli i my,když v roce 1990 a 1991 jsme na start 
postavili běžce Davida Peluchu,Roberta Heteše 
a Aleše Urbánka, kterým v té době bylo 15–16 let. 
Kluci mají smůlu, ale jejich starty se jim do VK ne-
započítavají. Dnes mohou startovat i ženy a jsou 
takové, které si zaběhnou nejdřív svoji krátkou 
trať a potom startují na dlouhé trati.

V poslední době se pořadatelům FSCCEMO 
Mokrá nepodařilo získat fi nance na autobu-
sový zájezd na VK. Je nám líto hlavně našich 
mladých sportovců, kteří se hlásí na start do 
Prahy, ale bohužel musíme všechny nabídky 
startů s lítostí odmítat. Závodu se zúčastňují 
jen skalní běžci a musím říci, že je to ke škodě 
těch, kteří mají zájem zaběhnout Velkou nebo 
i Malovelkou kunratickou.

pokračování příště…

Jak je již v naší obci zvykem, konal se počát-
kem května, tentokráte 12. 5. 2012 turistický 
pochod a cyklistická jízda Moravským kra-
sem. Předpověď počasí byla špatná a také vy-
šla a proto byly počty startujících menší než jiné 
roky. Celkem šlo 185 chodců a jelo 45 cyklistů. 
Nejvíce chodců bylo na nejkratších trasách 10 
a 17 km, ti statečnější šli 24 km a 10 odvážných 

šlo trasu 35 km a jeden nezodpovědný šílenec 
50 km. Jeho jméno je Jiří Xaver a je z Brna, kdy-
byste ho někdy potkali, smekněte před ním klo-
bouk. Cyklisté měli trasy 23, 33 a 57 km a nej-
více jich jelo nejkratší trasu. Všechny trasy byly 
tradiční, již léty prověřené, tradiční je i to, že 
se nepodařilo najít dost dobrovolníků, kte-
ří by obsadili kontroly a proto byly kontroly 

samoobslužné – razítka si dávali turisté sami, 
ale to už jsou stálí účastníci zvyklí. Nejstar-
ší účastník Jindřich Misák (1931), nejmlad-
ší účastníci se vezli v kočárku. Většina si ráno 
pospala a vyrazila až těsně před koncem star-
tovního času. Někteří přecenili své síly, nevěři-
li předpovědi počasí, nevzali si pláštěnky a do 
cíle nedorazili. Všichni zmokli, někteří zablou-
dili, ale většina v pořádku došla a dojela, hlavní 
bylo, že se všichni prošli a projeli, udělali něco 
pro své zdraví i když v počasí, které panovalo 
to bylo spíš opačně. Ceny zajistil sponzorským 
darem generální sponzor celé akce a přispěl tak 
ke spokojenosti těch kteří vyhráli a hlavně dětí, 
které nakonec vyhrály zbytek malých cen. 

Krátce bych se chtěl zmínit i o těch, kteří 
za celou akci mohli a kterým stejně nikdo ne-
poděkuje, pokud jim přímo nevynadá: Věra 
Meluzínová, která vše dozorovala před termí-
nem a upozorňovala zapomnětlivé (tedy hlav-
ně mě), Zdeněk Kvapil, Karel Zámečník, kteří 
rozvezli kontrolní panely a razítka a statečné 
holky, které v psím počasí mrzly na startu a cíli. 
Výtěžek celé akce tj. startovné i další částky, 
které nám lidé věnovali, jde na hračky a jiné 
vybavení pro dlouhodobě nemocné děti v dět-
ské nemocnici v Brně.

Karel Přerovský, předseda
TJ Mokrá-Horákov

Zpráva o prùbìhu 37. roèníku 
A jdem a 15. roèníku A jedem
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V zimní přestávce sezóny 2011/2012 došlo na val-
né hromadě konané 17.10.2011 k volbě nového 
vedení oddílu FC CVM Mokrá-Horákov. 

Do nového výboru byli zvoleni: Lýdie Patá-
ková, Pavel Matula, Jaromír Audy, Ivo Brzobo-
hatý, Petr Křešťák, Jan Holý, Miroslav Lazar-
čík, Pavel Balga. 

V současné době pracuje výbor   
v následujícím složení: 
Předseda oddílu: Jaromír Audy 
Místopředseda: Ivo Brzobohatý 
Sekretář: Pavel Matula 
Pokladník: Lýdie Patáková 
Člen: Pavel Balga 
Člen: Petr Křešťák 
Člen: Miroslav Lazarčík 
Člen: Miroslav Mikulášek 

V sezóně 2011/2012 měl oddíl kopané v okres-
ních soutěžích týmy přípravky, žáků a mužů. 

Přípravka pracovala pod vedením trené-
rů Petr Křešťák, František Mikulášek a Aleš 
Šulc. V soutěži okresního přeboru se umístila 
ve středu tabulky. 

Tréninků a zápasů se zúčastňoval dostatečný 
dětí, ze kterých byl cítit zájem o tuto hru. 

V květnu se hráči přípravky zúčastnili turna-
je E.ON Cup, na kterém obsadili pěkné 8. místo 
z 12 zúčastněných. Turnaj vyhráli malí fotbalisté 
Zbrojovky Brno. 

9.6.2012 oddíl FC CVM pořádal pro týmy pří-
pravek turnaj pod záštitou starosty obce Mokrá-

Horákov. 17. 6. 2012 se naše přípravka zúčastní 
turnaje v Ochozi u Brna. 
Žáci FC CVM pracovali pod vedením trenéra 
Pavla Balgy. V okresním přeboru se umístili 
na 1. místě!!! Z osmnácti zápasů sezóny pro-
hráli jen jednou (!!!) a jednou remizovali! Dva 
z našich žáků se navíc umístili na prvních dvou 
místech ve střelecké tabulce. 

Panu Balgovi patří velké poděkování za odve-
denou práci a dosažené výsledky a doufáme, že na 
ně navážeme i v sezóně příští. Stejné poděkování 
zaslouží i pan Luděk Hrubý st., bez jehož pomoci 
by tým žáků nefungoval tak jak fungoval. 

Protože z letošních žáků velký počet přechází 
v příští sezóně do dorostu a nejsme schopni je kva-
litně doplnit, rozhodli jsme i v sezóně 2012/2013 
pokračovat v okresním přeboru a do vyšší soutě-
že nepostupovat. 

V sezóně 2011/2012 oddíl FC CVM neměl pro 
nedostatek fotbalistů v tomhle věku v žádné sou-
těži tým dorostu. Čtyři dorostence jsme měli na 
hostování v Podolí. Pro sezónu 2012/2013 jsme se 
rozhodli tým dorostu do soutěže přihlásit. Doros-
tenci budou pracovat pod vedením trenérů Pavla 
Jakubce a Pavla Matuly. 

Pro každý oddíl je „výkladní skříní“ „A“ 
mužstvo. Pokud budeme hodnotit výsledky 
našeho „A“ týmu, tak ty by si za svoji výlohu 
nikdo asi nedal! Náš „A“ tým hrál v sezóně 
2011/2012 okresní přebor pod vedením tre-
néra Zdeňka Peniaka ml. Po nepřesvědčivých 
výkonech hlavně v jarní části sezóny se okres-
ní přebor v obci bohužel nepodařilo udržet 

a mužstvo z posledního místa v tabulce sestu-
puje do III. třídy! 
Vedení oddílu se rozhodlo situaci kolem „A“ muž-
stva neprodleně řešit. Dnes je již uzavřena dohoda 
s novým trenérem panem Liborem Svícencem, 
který mužstvo přebírá jako hlavní trenér. Pan Sví-
cenec má dlouhodobé hráčské zkušenosti z vyš-
ších soutěží i nemalé zkušenosti trenérské. Do-
stává plnou důvěru a podporu vedení. Společně 
se změnou trenéra nastanou i změny v hráčském 
kádru. Vedení oddílu je připraveno se rozloučit 
s hráči, kteří nebudou mít zájem poctivě přistu-
povat k tréninkům a zápasům nebo jakkoliv na-
rušovat atmosféru v kolektivu. 

Všichni věříme, že se nám v hned po následují-
cí sezóně podaří návrat do okresního přeboru. 

S výsledky v soutěžích sezóny 2011/2012 mů-
žeme být tedy spokojeni jen u týmů žáků a příprav-
ky. U těchto kluků je pro nás nyní úkolem je u fot-
balu udržet a připravit je na postupný přechod do 
vyšších věkových kategorií. 

Úkoly a cíle v sezóně následující jsou tedy jas-
né: pokračování v úspěšné práci s přípravkou 
a žáky, znovuobnovení týmu dorostu a jeho úspěš-
né zařazení do soutěže a návrat „A“ týmu do sou-
těže okresního přeboru. 

Děkujeme všem fotbalovým fanouškům v obci 
a sponzorům za jejich podporu. 

Velké poděkování patří především vedení obce 
Mokrá-Horákov za vstřícnou spolupráci na všech 
frontách. 

Za výbor FC CVM Mokrá-Horákov 
Ivo Brzobohatý

FC CVM Mokrá-Horákov – Sezóna 2011/2012 

Delší dobu jsem do Zpravodaje nenapsala, ne-
bylo to proto, že bych neměla o čem psát, ale 
nebyl nějak čas. Čas neuprosně utíká a než se 
člověk otočí je měsíc za námi. Co se vše od No-
vého roku událo? Hodně věcí. Tak vše začalo 
pomocí na sbírce Delší dobu jsem do Zpravo-
daje nenapsala, nebylo to proto, že bych ne-
měla o čem psát, ale nebyl nějak čas. Čas neu-
prosně utíká a než se člověk otočí je měsíc za 
námi. Co se vše od Nového roku událo? Hodně 
věcí. Tak vše začalo pomocí na sbírce Tříkrálo-
vé, měli jsme zde 3 hlídky. Také jsme se připra-
vovali na závod světlušek a vlčat. To byla hlavní 
náplň našich schůzek. Vlčata a světlušky se na 
ni připravovala tak důkladně, že se jim to vy-
platilo. Na střediskovém kole na chatě Jelenici 
se umístili na prvním místě a přinesli si domů 
„Putovní totém náčelníka“, budeme ho ochra-
ňovat celé dva roky a pak se pokusíme o obha-
jobu letošního vítězství a totém si ještě pone-
chat, ale kdo ví co bude za dva roky. Také jsme 
podnikli výpravu na přelomu března a dubna, 
byla to víkendová výprava. Pro někoho to neby-
la zrovna vydařená výprava, ale takový je život. 
V měsíci dubnu a květnu probíhaly již zmíněné 

závody. Okresní kolo pořádalo středisko Židlo-
chovice a tam se také na jejich jediném kopeč-
ku J závody konaly. Měli jsme možnost navští-
vit jejich novou rozhlednu, která je postavená 
celé ze dřeva je z ní vidět i naše obec. Na tom-
to kole se vlčata umístila na krásném 7 mís-
tě. Pořád tu píšu o vlčatech, ale byla to hlídka 
smíšená. Ale jelikož převládali hoši tak byla 
zařazena do chlapecké kategorie. Hlídka byla 
složená z těchto světlušek a vlčat: Linda Presf-
freundová, Pavlína Hrubá, Miloš Doležal, Jan 
Kvapil, Lubomír Kos, Martin Plíšek. Musím 
je moc pochválit, protože jejich složení bylo 
věkově rozdílné a přesto dokázali, že to UMÍ. 
Jsou to skauti šikovní.

Naposledy proběhla skautská výprava 
v době konání obecních hodů, což mě sice mr-
zelo, ale máme naplánované akce dlouho do-
předu. Hanka Tesařová a Markéta Meluzíno-
vá mě poprosily, jestli bych nenašila chlapům, 
takové jak bych to napsala, imitace vysokých 
bot, a tak jsem ráda za skauty trochu pomoh-
la. Šila jsme celkem 10 párů a svůj účel splnily 
a to bylo to hlavní. Skautská výprava proběh-
la tradičně na chatě Jelenici a hlavní etapová 

hra se prolínala hledáním ztraceného VIRU, 
děti byly výzkumný tým a hledaly ztracený VIR, 
který způsoboval dočasnou slepotu. Na každou 
etapovou hru losovalz z pytlíku náhod a tam 
si vylosovaly kolik budou mít nakažených čle-
nů (slepých) a s tímto sestavením plnily úko-
ly. Zvládaly to velice dobře a VIR po dlouhém 
hledání našly. Na závěr se dozvěděly, že to bylo 
pouze cvičení a oni měly ukázat jak si s danou 
situací poradí. Byl to výlet na kolech a v sobo-
tu jsme se vydali na cca 18 km trasu na kolech. 
Zvládli to i ti nejmenší. 

Jako každý rok chystáme letní tábor, který 
se letos bude nést v duchu indiánském.

Za celý oddíl Vám přeji krásné prázdniny

Jana Kvapilová, Vůdce oddílu

Skautský oddíl Mokrá
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Když se řekne „masožravá rostlina“, vybaví se 
většina české populace fi lm Adéla ještě neve-
čeřela. Faktem je, že tento fi lm, stejně jako jiná 
díla, popisující masožravky coby krvelačné pří-
šery z rostlinné říše, dělají našim kytkám med-
vědí službu. Masožravky jsou prostě rostliny. 

Mají kořeny, listy, kvetou a vytvářejí semínka 
stejně jako každá „slušná“ kytka, kterou zná-
te. Potřebují slunce, vodu a půdu, ve které by 
mohly zakořenit. A pouze jako doplněk k těm-
to univerzálním rostlinným potřebám je ona 
masožravost, tedy schopnost přilákat a chytit 

drobné živočichy (nejčastěji různé druhy hmy-
zu), kteří pro masožravku představují pouze 
doplňkový zdroj minerálních látek, kterých se 
jim nedostává z půdy. Masožravky na své ko-
řisti nejsou životně závislé, nemohou „zemřít 
hlady“ a není tedy nutné je krmit. A už vůbec 
není nutné se jich bát.

Masožravé rostliny se v přírodě vyskytují 
na všech kontinentech kromě Antarktidy, do-
konce i v České republice volně roste víc než 
desítka druhů masožravek.

Ve sbírce Stáni a Mirka Srbových v Horá-
kově je aktuálně několik stovek různých dru-
hů, forem a kultivarů masožravek: většinu tvo-
ří severoamerické špirlice (Sarracenia), jejichž 
šlechtění se Mirek Srba už dlouhá léta věnuje.

Největší obtíž, se kterou se pěstitel maso-
žravek v naší obci musí utkat, je fakt, že ma-
sožravky se nesmí zalévat tvrdou vodou. Ne-
lze tedy použít vodu z vodovodu ani ze studny, 
pouze dešťovou nebo destilovanou.

Stanislava Srbová
mail: info@sarracenia.cz

tel.: 776 562 502

Zajímavosti Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2012

Masožravky pøišly do Horákova

Den dìtí 2012
V sobotu 2. června jsme připravili pro naše děti 
odpoledne plné her a zábavy, které se i díky pří-
jemnému počasí opravdu vydařilo. 

V letošním roce mohly děti soutěžit a bavit 
se na dvanácti stanovištích po celém prostoru 
před ZŠ v Mokré. Novinkou bylo malé doprav-
ní hřiště, kde se děti naučily některé základ-
ní značky a dopravní situace. Nejvytíženější 
atrakcí byla lanová dráha, na které jela většina 
dětí dvakrát až čtyřikrát. Jako každý rok ne-
chybělo malování na obličej, skládání puzzle, 
boj na kládě, běh s gumicukem, střelba z aer-
softových pušek do plechovek, oblíbená tram-
polína a překážková dráha. Pro naše nejmenší 
až do předškoláků bylo připraveno speciální 

stanoviště s kreslením křídami, šlapadlem, ho-
dem na cíl a dalšími soutěžemi.

Znovu velký obdiv a ohlas měla tvořivá dílna 
Hanky Tesařové a Markéty Meluzínové. Děti si 
letos vytvořily různé zvířátka z vlněných bambulí, 
které jim připravily v Mokském klubu důchodců. 
Další velký dík patří Petrovi Maškovi za 450 ba-
lónků nafouklých héliem, které potěšily všechny 
děti. Bez nich už by nebyl den dětí v Mokré mys-
litelný. Pro všechny děti bylo také připraveno ob-
čerstvení a malý dárek za splněné soutěže.

Po soutěžích na stanovišti jsme dětem při-
pravili diskotéku s oblíbenými písničkami 
a soutěžemi Hudebně nás doprovázel DJ LAZI. 
Úžasně si zatancovaly všechny holčičky a kluci 
již netrpělivě čekali ukázku hasičů nebo jezdi-
li na lanovce.

Taktéž se i letošního dne dětí zúčastnily naši 
hasiči s ukázkou své techniky a zásahu u po-
žáru. Velkou radost dětem udělala hasící pěna 
po uhašení požáru a některé děti si vyzkoušely 
i stříkat vodu z proudnice.

Sponzorsky tuto akci zajistila obec Mokrá-
Horákov, restaurace U Zbojníka, restaura-
ce U Zajíčků, nákupnímu centru DUOMAX 
a zvláštní poděkování patří Lubomíru Neve-
selému z Horákova.

Velké díky patří především 29 organizáto-
rům převážně z oddílu FITNESS a FLORBA-
LU žen TJ Mokrá-Horákov.

Rekordní účast 221 dětí a jejich rozzářený 
úsměv byl pro nás největší odměnou.

Za pořadatele 
Oldřich Drápal a Barbora Švehlová
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Je pěstovaná trvalka. Užívanou částí je kvetou-
cí nať. Droga má hořkou chuť. Droga má velmi 
univerzální použití, protože příznivě ovlivňu-
je funkci všech hlavních orgánových okruhů, 
tedy dýchací cesty, srdce, cévy a krevní oběh, 

trávicí trakt i oblast vyměšování. Droga dále 
ovlivňuje tvorbu žluči, působí spasmolyticky 
v trávicím traktu a lze ji využít i jako poměr-
ně účinné antiarytmikum. Podporuje jaterní 
funkce a neznámým mechanismem příznivě 
ovlivňuje i činnost sleziny. Dovede tlumit i prů-
jmová onemocnění a užívá se rovněž při záně-
tech lymfatických žláz. Zevně se používá na 
nehojící se rány a na různá kožní onemocnění. 
Užívá se i při chronickém kašli, doprovázejícím 
těžší formy bronchitidy. Podporuje příliš sla-
bou menstruaci. Obvyklou formou podávání 
je nálev, podávaný neslazený před jídlem 2 až 3 
krát denně. Vhodné je rovněž užívání léčivého 
vína nebo bylinného balzámu. Droga se zpra-
vidla kombinuje s řepíkem, fenyklem, vachtou, 
řebříčkem, mátou, meduňkou a kostivalem. 
Velmi účinná je kombinace s kořenem oma-
nu, v kardiologických indikacích se osvědčila 
kombinace s listem rozmarýnu. Droga nemá 
absolutní kontraindikace, ale doporučuje se 
raději pracovat s menším terapeutickým roz-
sahem, protože předávkování může vyvolat ne-
žádoucí reakce. Většina lidí příznivě reaguje 

na podávání drogy jako mírného, nespecifi c-
ky působícího tonika. V takovém případě se 
nejlépe osvědčilo podávání čaje ze samostat-
ně připravené drogy, do kterého se přidávají 
formou kapek některé osvědčené adaptogen-
ní drogy, například leuzea, eleuterokok nebo 
ženšen. Výborným a také příjemným lékem je 
jablečníkové víno, které obecně posiluje orga-
nismus, hlavně nervovou soustavu. Výroba je 
jednoduchá: Čtyřicet gramů rozmělněné suše-
né jablečníkové natě se přidá do lahve dobrého 
bílého vína a nechá 10 až 14 dnů vyluhovat. Po-
tom se slije, nať se vylisuje a obě kapaliny do-
hromady přefi ltrují. Získanou tekutinu vlijeme 
do vypláchnuté láhve a dobře uzavřeme. Pije se 
vždy před obědem a před večeří malá sklenič-
ka.Často se užívá také velmi jednoduchý nálev, 
připravený jen z květů jablečníku, který skvě-
le slouží pro úpravu srdečního rytmu: Jedna 
polévková lžíce suchých květů jablečníku se 
přelije šálkem vařící vody a nechá 10 min. vy-
luhovat. Přecedí se a pije jednou denně vždy 
před hlavním jídlem. 

Věra Brzobohatá

Jableèník obecný 

Vápencový kamenolom Mokrá společnos-
ti Českomoravský cement se 5. června po 
dvou letech opět proměnil v místo, kam se 

sjeli odborníci těžebního průmyslu nejen 
z naší republiky, ale i zahraničí, aby před-
vedli své novinky. Letos proběhl již 9. ročník 

Mezinárodního demonstračního veletrhu 
strojů a zařízení pro těžební průmysl, úprav-
nický průmysl a stavebnictví. 

Pro 120 firem z České republiky a zahrani-
čí byla připravena plocha o rozloze větší než 
70 000 m² pro prezentaci strojů používaných 
především v lomech - bagry, rypadla, nakla-
dače, třídiče a další. Další plochu o velikosti 
10 tis. m² využily terénní automobily. 

Záštitu nad veletrhem převzal ministr 
průmyslu a obchodu ČR Martin Kuba, mi-
nistr životního prostředí ČR Tomáš Chalu-
pa, předseda českého báňského úřadu Ivo 
Pěgřímek, hejtman Jihomoravského kraje 
Michal Hašek a primátor statutárního města 
Brna Roman Onderka. 

Veletrh EXPO Mokrá 2012

•  Koupím byt v Mokré,   
nejlépe 3+1 v OV. 
Novoborský tel.: 724 516 687
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Parašutisté budou skákat na Dětském dnu 
v sobotu 30. června 2012. Zveme všechny, 
kteří se rádi dívají na oblohu a obdivují mis-
trovství mužů a žen – parašutistů.

Seskok proběhne z letounu označeném 
L-60S Brigadýr . Skáčou 3 parašutisté po-
případě parašutistky z výšky cca 1 200 m nad 
terénem a otvírají své padáky kolem 1 000 m 
nad terénem .

„Musí si při tom udělat výškové rozestupy, 
aby se na přistání nesrazili. Fotbalové hřiště 
ve Vaší obci je umístěno v terénním zářezu 
a chybějí záložní plochy pro přistání... pro-
to skáčou zkušení parašutisté s minimálně 
tisícem seskoků,“ popisuje diváckou atrak-
ci Oldřich Zbíral z AK Brno Slatina a po-
kračuje,“ používáme hlavní padáky americ-
ké výroby typu FALCON, které se používají 

i k základnímu výcviku parašutistů , popřípa-
dě rychlejší padáky SABRE, se kterými ská-
čou již ti hodně zkušení. 

Na zemi je místo dopadu dle leteckého 
předpisu označeno oranžovým křížem a fl ér-
kou, která ukazuje směr větru, aby parašu-
tisté mohli přistát proti větru a tím zmenšit 
dopřednou rychlost padáku, nemusejí pak 
totiž utíkat .“

L 60 S „Brigadýr“
„Brigoš“ je letadlo pro tři parašutisty a jednoho 
pilota. Harley Davidson mezi malými letadly – 
let v něm má svůj půvab díky hvězdicovému 
motoru a velké, bohatě prosklené kabině. Při 
výsadkových letech je zážitek ještě umocněn 
vekým otvorem po vymontovaných dveřích. 

Aero L60 byl navržen v roce 1951 v rámci 
soutěže MNO jako víceúčelové letadlo, které 
mělo nahradit K65 Čáp. Měl sloužit pro starty 
a přistání na velmi krátkých drahách, dokon-
ce byla postavena i verze s kulometem MG-15 
ráže 7,92 vzadu a dvěma pumovými závěs-
níky. V civilu složil hlavně jako zemědělský 
letoun. Vyráběl se v Orličanu v Chocni a do-
dnes slouží k vlekání kluzáků, výsadkám para-
šutistů, vyhlídkovým letům, nebo postřikům 
polí. Armáda je využívala jako kurýrní a pro 
osobní dopravu. 

Původně jej poháněl řadový šestiválec Pra-
ga Doris M208B, později byly všechny stro-
je přestavěny na výtečné desetilitrové devíti-
válcové hvězdicové motory AI-14RA o výkonu 
260 koní a vybaveny za letu stavitelnou vrtulí. 
Původně byl navržený na nízko-oktanový le-
tecký benzín, ale dnes ho krmíme plnotučným 
100 oktanovým Avgasem. Startuje se stlače-
ným vzduchem. Hodně stlačeným. Asi 150 at-
mosfér a má ho stlačený v měchu, ze kterého 
tlačí do válců a tím motor roztáčí. Pilot má tak 
3 pokusy, pak musí sehnat natlakovanou lahev, 
nebo kompresor z tanku. Když vleká větroně, 
utáhne je dva najednou, což je pro piloty klu-
záků výzva i atrakce. 

Pro naše účely je to ideální letadlo a let v něm 
je skutečný zážitek. Z kabiny je vidět do všech 
stran a těmi vysazenými dveřmi i kolmo dolů, 
což ocení hlavně vysazovač. Žádná zavřená 
plechovka s průzorem. Letíte nad krajinou 
a vnímáte ji od obzoru k obzoru, od oblo-
hy až na zem. Pod dveřmi je obrovská stu-
pačka. Ve srovnání s ostatními letadly je to 
spíš lešení a před ní velká vzpěra. Vystoupit 
z něj lze velmi snadno, vyskočit se dá k oca-
su, nebo se položit na vzduch a dívat se na 
letadlo, jak se vzdaluje. Je možné se i zavě-
sit na vzpěru, chvíli se křenit a pak odpad-
nout. Vpravdě legendární je výskok kama-
ráda Honzy Krsa, který kdysi přeručkoval 
po podvozku pod letadlem, vylezl na druhé 
straně na podvozek a pak vyděsil chudáka 
pilota zaťukáním na okno zvenčí. Ale už je 
to dávno a tudíž promlčené.

Celkem bylo Brigadýrů vyrobeno 273 v letech 
1955–1959. Ten náš taky, je to tedy trochu 
starožitnost. Vyvezeny byly do NDR, Polska, 
SSSR, Maďarska, Bulharska, Rumunska, Ju-
goslávie, Číny, Kuby, Rakouska, Švýcarska, 
Egypta a na Nový Zéland.

Technické parametry:
Délka: 8,54 m 
Výška: 2,70 m 
Rozpětí křídel: 13,96 m 
Plocha křídel: 24,30 m2 
Max. vzletová hmotnost: 1 415 kg 
Výkon motoru: 162 kW 
Cestovní rychlost: 140 km/h
Dolet: 900 km
Dostup: 4 500 m (teoreticky, tedy. Asi bez pa-
rašutistů, se zbytkem benzínu v nádržích a pi-
lotkou Gábinou (50kg))

Pozor! Je to zase tady!
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Odpovědi posílejte na adresu OÚ Mokrá-Ho-
rákov do 20. srpna poštou nebo na e-mail: 
obec@mokra-horakov.cz.

V minulém čísle jsme hádali zámek v Buch-
lovicích. 
Vylosovaným výhercem naší soutěže je Jiří 
Friedl, Mokrá 312. 
Blahopřejeme a zasíláme cenu.

Od letošního dubna má cementárna v Mokré 
zmodernizován druhý z obou hlavních fi ltrů na 
provozu rotačních pecí, což významně napomůže 

k další minimalizaci emisí prachových částic 
a tím k poklesu prašnosti, zvýšení spolehlivosti 
provozu fi ltrů a přispěje k dalšímu zlepšování ži-
votního prostředí v okolí cementárny. Moderni-
zace odprašování pecních provozů byla zahájena 
v listopadu 2010 na pecní lince č. 2 a tento fi ltr 
byl uveden do provozu v březnu 2011. Ve stejném 
období byly zahájeny přípravné práce na identic-
kém projektu na pecní lince č. 1 a v dubnu 2012 
byl tento fi ltr uveden do provozu.

Předmětem obou projektů byla přeměna 
původních elektrofi ltrů z r. 1986 na hadico-
vé fi ltry, kdy se po demontáži vnitřního vyba-
vení fi ltru (elektrod) zabudovala nová vestav-
ba s 2500 ks fi ltračních hadic. Nové fi ltry jsou 

zakoupeny od italské společnosti Boldrocchi, 
která působí na trhu s čistící technikou již od 
r. 1909. Tyto fi ltry se úspěšně řadí do skupiny 
BAT (best available technic), tedy nejlepších 
dostupných technik. Investiční hodnota obou 
fi ltrů přesahuje částku 100 miliónů korun.

Instalací fi ltrů se podařilo naplnit hlavní cíl - 
významně snížit emise pevných látek do ovzdu-
ší, jejíž hodnota se snížila o cca 97 % a pohybu-
je se na samé hranici měřitelnosti.

Modernizace filtrù v cementárnì Mokré
Další krok ke zlepšení životního prostøedí v okolí cementárny

mg/m3 celkový úlet v kg/hodinu

Emisní limit stanovený zákonem 30

Emisní hodnota původních elektrofi ltrů 15–25 2,7–4,5

Emisní hodnota nových hadicových fi ltrů 0,5–1 0,09–0,18

V pátek 20. dubna proběhla v našich obcích hu-
manitární sbírka. Nutno říci, že velice úspěšná.

Sběrná místa byla ve dvou místech v Mokré 
a jedno v Horákově. Darované věci byly odve-
zeny do Tvarožné, kde si je vyzvedli pracovníci 
ze střediska v Broumově.

Musím poděkovat všem dárcům, ochotným 
pomocníkům na sběrných místech, firmě 
TASY, která bezplatně poskytla na přepra-
vu auto. 

Též jejím šoférům a také všem, kteří při sbír-
ce pomohli jakýmkoliv způsobem.

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA

Ve středu 9. května 2012 uspořádali zahrádká-
ři ve spolupráci s důchodci z Mokré zájezd na 
jarní výstavu do Věžek u Kroměříže. Odjíždě-
li jsme v 8 hodin ráno od Zajíčků, v 9 hodin se 
otevírala výstava. Bylo tam opravdu hodně za-
jímavých věcí, od cibulí květin, mladé stromky 
na sázení, zahradnické nářadí apod.

Protože už ve 13 hodin už měli všichni celý 
areál prohlédnutý, prochozené a nakoupe-
no, vydali jsem se autobusem do komplexu 
Horizont a arboretum v Bystrovanech u Olo-
mouce. 

V pěkném prostředí jsme si tam odpočinuli 
a posilnili před cestou domů. Dle reakce někte-
rých účastníků byli spokojeni a zájezd hodno-
tili velmi kladně.

Zahrádkáøi O jaký hrad se 
jedná tentokrát?



Potřebujete uklidit,
vyžehlit, umýt, opravit?

Nabízím práce v domácnosti:
úklid, žehlení, mytí oken,
údržba, práce na zahradě,
dovoz a odvoz k lékaři...
Telefon: 602 165 502

www.uklid-domu-zahrady.cz

ANGLIÈTINA
Volná místa v kurzech angličtiny na školní rok 2012/2013 :
•  Kurz pro začátečníky (úroveň starter – pokračování z loňského školního roku, tzn. vhodné 

pro zájemce, kteří se již angličtinu učili cca 1 rok)
•  Kurz pro mírně pokročilé (úroveň elementary – vhodné pro zájemce, kteří si potřebují osvě-

žit základy a na ně dále navázat)
•  Kurz pro mírně středně pokročilé (úroveň pre-intermediate)
•  Kurz pro středně pokročilé (úroveň intermediate)

Kurzy budou probíhat v budově základní školy v Mokré, v klubovně (dveře č.20), v prvním po-
schodí (zelené schodiště) v těchto časech:
•  začátečníci    pondělí 17.00–18.30 hod. (od 17.9.2012)
•  mírně pokročilí  pondělí 18.40–20.10 hod. (od 17.9.2012)
•  mírně středně pokročilí úterý 17.00–18.30 hod. (od 18.9.2012)
•  středně pokročilí  úterý 18.40–20.10 hod. (od 18.9.2012)

Cena kurzu je 1.800,-Kč za pololetí.
Zájemci, kteří by se chtěli do kurzů zapsat, případně zkonzultovat míru pokročilosti, hlaste se 
prosím nejpozději do 7.9.2012 na tel. čísle 725 756 760. Minimální počet účastníků pro otevře-
ní kurzu je 8.

 Mgr. Agáta Gerken



 Zakázkové krejčovství
 

Ivona Rozsypalová oznamuje 
zákazníkům 

 rozšíření služeb o sběrnu 
čistírny Arbela, chemické 
čištění a praní prádla.

Otevřeno 
út: 9.00–11.00 a 14.30–18.00, 

čt: 14.30–18.00
Tel: 731179073, 775689804

 www.ivonarosy.cz


